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TA H D O M M E KO  V O I D A  H Y V I N ?

Vuoden 2023 alussa toimintansa aloittaneiden hyvinvointialueiden ja niiden lain aset-
tamilla velvoitteilla tapahtuva yhteistoiminta kuntien kanssa avaa uusia mahdollisuuk-
sia, mutta myös uhkakuvia. Parhaimmillaan ennaltaehkäisevä, kulttuuriin ja liikuntaan 
tukeutuva yhteistyö vahvistaa kaikenikäisten hyvinvointia ja vähentää sosiaali- ja terveys-
menojen kasvupainetta. Huonoimmillaan nykyiset kulttuurin ja liikunnan resurssit ja toi-
mintaedellytykset myös ennaltaehkäisevän toiminnan tukena heikkenevät, koska huomio 
ja voimavarat suuntautuvat korjaaviin toimenpiteisiin.

Opetus- ja kulttuuriministeriö asetti 5.1.2023 työryhmän (liite 1), jonka tehtävänä oli

1. koota olemassa olevan tutkimus- ja muun tiedon pohjalta kulttuurin ja 
liikunnan hyvinvointivaikutukset ja laatia niiden perusteella analyysi.

2. laatia kokonaisvaltainen nykytilan kuvaus kulttuurin ja liikunnan 
toimialoista osana hyvinvointipolitiikkaa sekä työnjaosta valtion, kuntien, 
hyvinvointialueiden, elinkeinoelämän, kansalaisyhteiskunnan ja muun 
järjestötoiminnan kesken,

3. koota useampijäsenisten eduskuntapuolueiden näkemykset hyvinvoinnin 
edistämisestä työryhmän tehtäväalalla,

4. laatia ehdotukset tarvittavista kehittämistoimista sekä mahdollisista 
muutoksista ohjaus- ja rahoitusjärjestelmiin sekä

5. laatia ehdotukset tarvittaviksi politiikka- ja muiksi linjauksiksi.

Työryhmä on kuullut toimeksiantonsa mukaisten sidosryhmien edustajia ja asiantuntijoita 
(yhteensä 37), osaa heistä kahteen kertaan. Lista haastateltavista on liitteenä 2. Haastatte-
lujen lisäksi työryhmä on kokoontunut viikoittain.

Tähän raporttiin on koottu keskeinen analyysi ja toimenpide-ehdotukset. Taustoittavaa tie-
toa on raportin liitteenä ja opetus- ja kulttuuriministeriön käyttöön jäävinä koosteina.

Kiitän työryhmän jäseniä ja sihteeristöä hyvin nopealla ajalla tehdystä työstä. Toivon 
raporttimme toimivan vaikuttavan hyvinvointipolitiikan apuna. Kulttuurilla ja liikunnalla 
on siinä tutkitusti ratkaiseva merkitys.

Antti Kivelä 
Maaliskuu 2023
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1 Johdanto: Miksi selvittää jo tunnettua?

Kulttuurilla ja liikunnalla on tutkitusti merkittäviä fyysisiä, psyykkisiä ja sosiaalisia hyvin-
vointivaikutuksia. Tätä lähtökohtaa ei tarvitse selvittää.

Kulttuuriin ja liikuntaan panostaminen lisää kansantalouden kasvupotentiaalia ja pienen-
tää julkisia menoja. Tätäkään lähtökohtaa ei tarvitse selvittää.

Pitkäjänteiseen ennaltaehkäisevään hyvinvointipolitiikkaan ei kuitenkaan panosteta. Poli-
tiikkaohjaus painottuu lisääntyviin ja kalliisiin korjaaviin toimenpiteisiin. Kysymyksessä on 
systeeminen ongelma, jonka syitä ja ratkaisuja on tarve selvittää.

Erityisesti kulttuurilla, mutta myös liikunnalla on vahva itseisarvo. Tämä raportti ei selvitä 
tätä. Kulttuuri ja liikunta ovat myös merkittäviä kansantaloudellisia toimialoja, jotka tar-
joavat paljon työtä, toimeentuloa ja kasvumahdollisuuksia. Tämäkin osuus on selvityksen 
ytimen ulkopuolella. Kulttuuri ja liikunta ovat keskeisimpiä kansalaisyhteiskunnan yhtenäi-
syyden ja sosiaalisen pääoman muodostumisen toimintakenttiä, mutta samalla rikastutta-
vat moninaisuudellaan. Tätäkään tärkeää osuutta ei nyt selvitetä.

Työryhmä on lyhyellä toimiajallaan keskittynyt tarkastelemaan sitä, mikä estää vahvista-
masta tutkitusti vaikuttavaa ennaltaehkäisevää toimintaa, jossa kulttuurilla ja liikunnalla 
on keskeinen osuus. Missä ovat ne niin sanotut kipupisteet, jotka estävät järkevän toimin-
nan? Lisäksi työryhmä esittää joitakin keskeisiä toimenpiteitä, joilla kulttuurin ja liikunnan 
ennaltaehkäisevää, osin myös hoiva- ja hoitopalveluihin liittyvää osuutta voidaan vahvis-
taa osana hyvinvointipolitiikkaa.
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2 Muutos on välttämätön

2.1 Tilannekuva
Vuoden 2023 alussa aloittaneet hyvinvointialueet vastaavat sosiaali- ja terveyspalveluista 
sekä pelastustoimen tehtävistä. Varsinainen hyvinvointi ja sen edellytysten luominen jää 
edelleen kuntien ja monien muiden kansalaisyhteiskunnan toimijoiden tehtäväksi. Niuk-
kenevat taloudelliset voimavarat suuntautuvat entistä enemmän korjaaviin toimenpitei-
siin. Uhkakuvana on nykyisinkin aliresursoitujen ennaltaehkäisevien toimien rahoituksen 
vähentäminen.

Hoiva- ja hoivapalvelujen tarve kasvaa ikääntymisen lisäksi elämäntapamuutosten seu-
rauksena. Liikkumattomuus ja kulttuurisen sekä sosiaalisen pääoman heikkeneminen ovat 
tutkimusten mukaan keskeisiä syitä pahoinvoinnin kasvulle. Pahoinvoinnin kustannukset 
ovat suuremmat kuin hyvinvoinnin edellytysten varmistamisen kustannukset.

Panostaminen terveelliseen liikkuvaan ja kulttuuriseen elämäntapaan ei vain vähennä 
sosiaali- ja terveyspalvelujen kasvupainetta, vaan lisää samalla kansantalouden kasvu-
kykyä muun muassa kansalaisten toimintakyvyn ja sen myötä hyvinvoinnin ja kaikkinai-
sen turvallisuuden tunteen vahvistumisena. Turvallisuuden käsitteeseen sisältyy inkluusio 
yhteiskuntaan. Kulttuuri ja liikunta toimivat myös tässä välineinä. Hyvinvoiva kansalainen 
on tae kansakunnan kokonaisturvallisuuden ja resilienssin vahvistumiselle.

Huolimatta kiistämättömästä tutkimustiedosta ja lupauksesta tutkimustietoon perustu-
vasta päätöksenteosta, painottuu ohjaus kalliimpiin korjaaviin toimenpiteisiin, eikä edul-
lisempien ennaltaehkäisevien toimenpiteiden lisäämiseen. Politiikkaohjauksessa on 
systeeminen vika.
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2.2 Skenaariot

Hyvinvointiyhteiskunnan selkäranka murtuu: Lisääntyvät sosiaali- ja terveyspalvelu-
jen rahoitustarpeet vievät kaiken tilan hyvinvointia ja kasvua edistäviltä julkisilta panos-
tuksilta. Ohjausjärjestelmät eivät kykene puuttumaan syöksykierremäiseen kehitykseen. 
Suomi vajoaa henkiseen, fyysiseen ja taloudelliseen ahdinkoon.

Pahoinvointi ja menot jatkavat kasvuaan: Sosiaali- ja terveyspalvelut vievät joka vuosi 
kasvavan osuuden menoista. Yksityinen ja kolmas sektori huolehtivat aiempaakin enem-
män ennaltaehkäisevistä toimista, mutta pienenevällä julkisella rahoitusosuudella. 
Erot väestöryhmien välillä kasvavat edelleen niin hyvinvointipalvelujen käytössä kuin 
kokonaishyvinvoinnissakin.

Hyvinvointi ja talous kääntyvät kasvuun: Uuden politiikkaohjauksen mukaiset panos-
tukset ennaltaehkäisevään toimintaan, erityisesti kulttuurin ja liikunnan edistämiseen, 
alkavat näkyä sosiaali- ja terveysmenojen kasvun taittumisena. Suomi, ei vain sen jul-
kinen talous, vaan myös kansantalous ja kansalaisten hyvinvointi kääntyvät kestävälle 
kasvu-uralle.

2.3 Tavoitetila
Suomen vahva yhteisöllinen perinne, johon kuuluu kansalaisten omaehtoinen harrastus-
toiminta niin kulttuurin kuin liikunnankin saralla, nostetaan jälleen keskeiseksi kansalli-
seksi vahvuudeksi.

Julkinen valta huolehtii perustuslain edellyttämällä tavalla kansalaisten tasa-arvoisten 
osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien edistämisestä myös sivistyksellisten perusoi-
keuksien osalta. Sivistykseen kuuluu kulttuuri, mukaan lukien liikuntakulttuuri. Myös kult-
tuurin ja liikunnan tekijöiden asema on turvattava.

Suomalaisten elämäntavat muuttuvat terveyttä ja hyvinvointia edistäviksi. Suomalaiset, 
kaikki maassamme asuvat ja Suomi voivat hyvin. Tämän seurauksena myös talous, niin jul-
kinen talous, kansantalous kuin kansalaistenkin talous voivat hyvin.

Päätöksenteko ja ohjausjärjestelmät perustuvat parhaaseen saatavilla olevaan tietoon ja 
sen pohjalta asetettaviin tavoitteisiin.
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2.4 Strategia

Tavoitetilaan pääseminen edellyttää systeemistä muutosta.

Keskeiset toimenpidetasot ovat:

	y Strateginen taso: Ohjausjärjestelmää uudistetaan monipuolistamalla 
ohjauskeinoja ja selkeyttämällä monimutkaisiksi muuttuvia ja 
vaikuttavuudeltaan heikkoja ohjausmekanismeja.

	y Projektitaso: Kulttuuri ja liikunta nostetaan hyvinvointipolitiikan 
ja terveyden edistämisen keskiöön vaikuttavalla kansallisen tason 
toimenpidekokonaisuudella. Tämän yhteydessä selkeytetään eri toimijoiden 
rooleja ja vahvistetaan julkishallinnon ulkopuolisten toimijoiden 
toimintamahdollisuuksia.

	y Hanketaso: Yksittäisillä nopea- ja pitkävaikutteisilla toimenpiteillä edistetään 
erityisesti kansalaisten kysyntää liikunta- ja kulttuuripalveluihin sekä 
liikunnan ja kulttuurin omatoimista harrastamista.
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3 Kulttuurin ja liikunnan 
hyvinvointivaikutukset – kiistämätön 
fakta

Kulttuurilla ja liikunnalla on tärkeä itseisarvo. Sen lisäksi ne tuottavat lisäarvoa, jonka 
ymmärtäminen on edellytys Suomen pärjäämiselle tulevaisuudessa. Kulttuuri ja liikunta 
vaikuttavat myönteisesti niin fyysiseen, psyykkiseen kuin sosiaaliseen hyvinvointiin. Näillä 
hyvinvoinnin osa-alueilla on myös vahva keskinäinen yhteys. Henkisesti vahva ihminen 
liikkuu ja liikkuva ihminen on henkisesti vahva. Kulttuurilla ja liikunnalla on ennaltaeh-
käisevän toiminnan lisäksi merkittävä rooli myös hoiva- ja hoitopalveluissa. (Katso liite 3: 
Kulttuurin ja liikunnan hyvinvointivaikutukset).

Liikunta on välttämätön edellytys lasten ja nuorten terveelle ja turvalliselle kasvulle ja 
kehitykselle. Se on myös keskeinen toimintakyvyn ylläpitäjä kaikissa ikävaiheissa. Tutki-
musnäyttö fyysisen aktiivisuuden terveyttä, hyvinvointia ja toimintakykyä lisäävistä vaiku-
tuksista on kiistaton.

Kulttuurihyvinvoinnin psykologisia vasteita ovat esimerkiksi parantunut tunteiden säätely, 
minäpystyvyyden vahvistuminen, selviytymiskeinojen kehittyminen ja resilienssin vahvis-
tuminen sekä oppimismyönteisyyden lisääntyminen. Fysiologisia vasteita ovat esimerkiksi 
tehostunut immuunitoiminta, korkeampi sydän- ja verisuonireaktiivisuus ja matalampi 
stressihormonivaste. Sosiaalisia vasteita puolestaan ovat muun muassa yksinäisyyden ja 
eristyneisyyden väheneminen sekä sosiaalisen luottamuksen lisääntyminen. Käyttäytymi-
seen liittyviä vasteita ovat liikunnan lisääntyminen, terveellisemmät elämäntavat ja erilais-
ten taitojen kehittyminen.

Liikkumattomuus on kansanterveydellinen ongelma. Suosituksia vähäisempi liikkuminen 
lisää riskiä useille kansansairauksille, kuten tyypin 2 diabetekselle ja sydän- ja verisuonisai-
rauksille. Liikkumattomuus heikentää myös työikäisen väestön tuottavuutta sairauspois-
saolojen, työkyvyttömyyseläkkeiden ja ennenaikaisten kuolemien seurauksena. Kulttuurin 
harrastamattomuudella on vaikutuksia huonompaan elämänlaatuun ja terveyteen. Osat-
tomuus kulttuuriin lisää eriarvoisuutta ja turvattomuutta. Kulttuuria harrastamattomilla 
syrjäytyneisyys ja yksinäisyys ovat yleisempää kuin kulttuuria harrastavilla verrokeilla. 
Kulttuuria harrastamattomat kuolevat keskimäärin kolme vuotta verrokkeja aikaisemmin 
(Hyyppä 2014).
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Digitalisaatio on tuonut mukanaan haasteita yksinäisyyden lisääntymiseen ja liikkumi-
sen vähenemiseen. Kulttuurin ja liikunnan välilliset myönteiset vaikutukset liittyvät osal-
lisuuteen ja sitä kautta syrjäytymisen ja yksinäisyyden ehkäisyyn, joilla puolestaan on 
merkittäviä vaikutuksia yleiseen turvallisuuteen. Kulttuuria on hyödynnetty yksinäisyy-
den torjunnassa ja osallisuuden lisäämisessä jo pitkään. (Liite 4: Kulttuurihyvinvoinnin 
toimintamalleja).

Ratkaisevaa hyvinvointivaikutuksien hyödyntämisessä on tunnistaa ajoissa, mihin ongel-
miin liikunta- ja kulttuuritoiminnalla voidaan vaikuttaa ja hyödyntää tietoa riittävän var-
haisessa vaiheessa. Suositusta vähäisempi reippaan ja rasittavan liikkumisen määrä eli 
liikkumattomuus aiheuttaa Suomessa vuosittain yli kolmen miljardin euron kustannukset. 
Syrjäytyneiden nuorten yhteenlasketut vuosikustannukset ovat suuruusluokaltaan 600 
miljoonaa euroa (Suomi nuorten kasvuympäristönä 2016 ja 2018 THL; Ristikari 2018). Mie-
lenterveyden ongelmien aiheuttamat vuosikustannukset ovat puolestaan yli 11 miljardia 
euroa (OECD 2018), muistisairaiden (ml. omaishoidon piirissä olevat) vuosikustannukset 
ovat yli 2 miljardia euroa vuodessa (THL). Mielenterveysongelmien kehityssuunta on kas-
vava. Vuonna 1997 syntyneistä joka viides on saanut psykiatrisen diagnoosin. Henkinen 
pahoinvointi näkyy ikääntymisen myötä olevan merkittävä syy työkyvyn menettämiseen 
ennenaikaisesti (OECD 2020). (Liite 6: Väliinputoajat).

Toistaiseksi ei ole löytynyt ratkaisua siihen, kenen vastuulla vakiintuneen kulttuurihyvin-
vointitoiminnan järjestäminen ja rahoittaminen on, tai miten saataisiin ihmiset liikkumaan 
enemmän. Kulttuurihyvinvoinnin osalta aihetta on selvitetty osana terveyden edistämisen 
politiikkaohjelmaa ja hallitusohjelmia vuodesta 2008. Valtioneuvoston selonteko liikunta-
politiikasta (2018) puolestaan linjaa, että Suomessa tarvitaan merkittäviä panostuksia lii-
kunnan lisäämiseen elämänkulun kaikissa vaiheissa. (Liite 5: Nostoja kulttuurin ja liikunnan 
politiikkaohjelmista).
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4 Moninainen toimintaympäristö

4.1 Kulttuuri
Kokonaiskuvan muodostaminen kulttuurin toimintaympäristöstä ei ole ihan yksinkertaista 
sen monitasoisuuden vuoksi. Kenttä koostuu lukuisista toimijoista ja rahoituslähteistä sekä 
ohjausdokumenteista. Tässä luvussa tarkastellaan kulttuurin toimintaympäristöä rahoituk-
sen ja ohjauksen, toimijoiden ja käyttäjien näkökulmasta. Kulttuurihyvinvointi on osa laa-
jempaa kulttuurin käsitettä.
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Kuvio 1. Kulttuurihyvinvoinnin toimijaympäristön keskeisiä toimijoita, dokumentteja ja ohjausmekanismeja.

Kulttuuri-
hyvinvointi-
pooli

Kansalainen

DOKUMENTTI

TOIMIJA

TO
IM

IJA
T

OH
JA

US

JULKINEN SEKTORI

Taiteilijat ja 
kulttuurialan
ammattilaiset

OKM, STM, 
Taike,
OPH, THL

Taikusydän -yhteyspiste ja
alueelliset verkostot 14 kpl 

Ammatti-
korkeakoulut
ja yliopistot 

KOULUTUS- JA TUTKIMUSORGANISAATIOTVERKOSTOTOIMIJAT

MARKKINATALOUS JA 
ELINKEINOELÄMÄ

Ministeriöiden 
työryhmät, 
Taiku, KTNK

Kotitaloudet
920 M€

Maakunta-
liitot

Huippuyksiköt ja
tutkimus-
hankkeet

Tutkija-
verkostot

YLE

Kuntaliitto

Hyvinvointi-
alueet

Kunta, 
kulttuuritoimi, 
kirjastot, 
taidelaitokset, 
TPO, vapaa
sivistystyö, nuorisotyö

Järjestö-
kenttä
sote + kulttuuri

Työnantajat: 
Kulttuuri-
etuudet 75 M€

Lainsää-
däntö

Hankkeet
ja projektit 

Hallitus-
ohjelma

Muut ohjelmat 
ja ohjausasia-
kirjat

Säätiöt 
79 M€

Kaupalliset
toimijat mm.
välitystoiminta

Luovan 
alan 
yrittäjät

Seura-
kunnat
n. 30 M€/
vuosi

Muut julkiset 
toimijat 
TTL,
AVI, ELY 

Taideterapeutit

Sosionomit ja 
kulttuuriset
menetelmät Yksityinen

rahoitus yhteensä 
noin 1,1 mrd € / vuosi Julkinen 

rahoitus yhteensä 
noin 2,2 mrd. € / 
vuosi

KULTTUURIHYVINVOINNIN TOIMIJAYMPÄRISTÖ
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Kulttuurin tuotannosta vastaa kulttuurialan monikerroksinen toimijakenttä. Taide- ja kult-
tuurialan ammattilaiset ovat pääsääntöisesti korkeasti koulutettuja. Toinen puoli kult-
tuurialan ammattilaisista toimii tuotanto- ja viranomaistehtävissä ja toinen puoli taiteen 
kentällä usein epätyypillisissä työmuodoissa, kuten apurahataiteilijoina, freelancertoi-
mijoina, itsensä työllistäjinä, pienyrittäjinä tai osuuskuntiin/yhdistyksiin järjestäytyneinä 
kolmannen sektorin toimijoina. Kulttuurin uusiutuminen, saatavuus eri puolilla maata, 
yhteistyö kuntien kanssa ja yhteiskunnallinen aktivismi nojaavat monelta osin kolmannen 
ja neljännen sektorin toimintaan.

Kulttuuriala työllistää suoraan 77 000 ja välillisesti 46 000 työntekijää. Työntekijöiden 
yhteenlaskettu palkkasumma on noin 5,1 miljardia euroa vuodessa. Yhteiskunta (valtio, 
kunnat ja sosiaalivakuutusrahastot) kerää alalta vero- ja maksutuloja yhteensä lähes 3,3 
miljardia euroa vuodessa (Taloustutkimus 2022).

Kulttuurihyvinvointitoimintaa toteuttavat pääsääntöisesti kolmannen sektorin kult-
tuuritoimijat. Kulttuurialan yhdistysten kokonaismäärä liikkuu 8500 ja 22 800 välillä 
tietolähteestä riippuen. Jälkimmäinen luku viittaa sadan vuoden ajalla kulttuurialalle rekis-
teröityjen yhdistysten määrään, mikä on 32 prosenttia kaikista yhdistyksistä (Haanpää & al. 
2020) Myös useat sote-alan järjestöt tuottavat kulttuurihyvinvointitoimintaa verkostoilleen 
ja asiakkailleen. Kulttuurihyvinvoinnin monialaisia verkostoja koordinoi Turun ammattikor-
keakoulun yhteydessä toimiva Taikusydän, joka on kulttuurihyvinvoinnin valtakunnallinen 
yhteyspiste.

Koulutus- ja tutkimusorganisaatiot tuottavat ammattilaisia taiteen ja kulttuurin ja spesi-
fimmin myös kulttuurihyvinvoinnin alalle, ja siten myös ohjaavat ja uudistavat alaa. Esi-
merkiksi Taideyliopisto, Jyväskylän yliopisto, Aalto-yliopisto ja useat ammattikorkeakoulut 
kouluttavat taiteilijoita ja ovat järjestäneet paitsi pedagogista opetusta, myös koulutusta 
soveltavasta taiteesta, kulttuurihyvinvoinnista, taiteesta erilaisissa ympäristöissä ja tutki-
musta kulttuurihyvinvointiin ja taiteen hyvinvointivaikutuksiin liittyen.

Julkinen sektori ja elinkeinoelämä ohjaavat ja rahoittavat, mutta myös järjestävät kulttuu-
ritoimintaa, mukaan lukien kulttuurihyvinvointitoiminta. Rahoittavat tahot luonnollisesti 
ohjaavat alaa, vaikka taide- ja kulttuurialalle tyypillistä onkin taiteen autonomian vaalimi-
nen. Rahoittaja ei puutu taiteellisiin sisältöihin edes kulttuurihyvinvoinnin konteksteissa. 
Julkisen sektorin tulee huolehtia kulttuurin saatavuudesta ja saavutettavuudesta koko 
maassa.
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Kuvio 2. Kulttuurihyvinvoinnin toimijaympäristön keskeisiä toimijoita, dokumentteja ja 
ohjausmekanismeja.

rahoituslähteiden moninaisuuden vuoksi on haastavaa saada esille kulttuurirahoituksen 
kokonaissumma. rahoituksen suuruusluokkaa pystytään kuitenkin haarukoimaan eri tie-
tolähteitä hyödyntäen. kokonaissumma liikkuu 3,3 miljardissa eurossa, kun lasketaan val-
tion, kuntien, kotitalouksien, säätiöiden ja elinkeinoelämän rahavirrat yhteen. (lähteet: 
Valtion rahoitus kulttuurille, Cuporen tietovihko 5, 2022; Valtionkonttori, kuntien taloustie-
dot 2021, taloustutkimus 2022, kulttuurialan kehitys; tilastokeskus kulttuurisatelliitti; sää-
tiötuki lukuina 2021; selvitys kulttuuri- ja liikuntasetelin käyttöalan laajentamisesta 2022)

kulttuurin toimialan suurin rahoittaja on julkinen sektori. kulttuurin julkinen rahoitus 
(2019) on noin 2,2 miljardia euroa ja se pitää sisällään valtion rahoituksen lisäksi kuntien 
kulttuurin rahoituksen. Valtion tuesta opetus- ja kulttuuriministeriö (Okm) on suurin kult-
tuurin rahoittaja, mutta sen lisäksi yhdeksän muuta ministeriötä tukevat kulttuuria.

kotitalouksien kulttuuriin kuluttamat eurot ovat merkittävä osa kulttuurin taloutta. kotita-
loudet käyttävät kulttuuriin ja taiteeseen noin 920 miljoonaa euroa. summa sisältää esit-
tävät taiteet, elokuvat, museot, kirjastot, kulttuuriharrastukset, pääsyliput ja koulutuksen. 
summa on vain hivenen pienempi kuin kotitalouksien liikuntaan käyttämä summa, noin 

Valtion rahoitus OKM 785

Valtion rahoitus muut 543

Kuntien rahoitus 835

Kotitaloudet 920

Yritykset (liikunta- ja 
kulttuuriedut) 75 

Yritykset sponsorointi 23

Säätiöt ja muu rahoitus 79

Kulttuurin kokonaisrahoitus noin 3,3 mrd euroa
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1,2 miljardia euroa. Työnantajat edistävät työntekijöidensä hyvinvointia liikunta- ja kult-
tuurietuuksilla. Kulttuuri- ja liikuntaetuisuuksien noin 300 miljoonasta eurosta 25 prosent-
tia käytetään erilaisiin kulttuuripalveluihin ja loput liikuntaan.

Suomen kulttuurirahaston kyselyn (2022) mukaan yli kaksi miljoonaa suomalaista (44 % 
vastaajista) pitää kulttuurilaitosten tarjontaa tärkeänä itselleen ja omalle hyvinvoinnilleen. 
Lohtua tai viihdytystä taiteesta haki 86 prosenttia vastaajista ja hyvinvoinnin ja terveyden 
edistymistä olivat kokeneet 75 prosenttia vastaajista. Aktiivisia kulttuurin kuluttajia löytyy 
kaikkialta Suomesta. Enemmistö (63 %) kyselyyn vastanneista kannattaa taiteen tukemista 
verovaroista, jotta siitä nauttiminen olisi mahdollista kaikille. Taiteen julkista tukea kannat-
taa lähes puolet kaikkein passiivisimmistakin kulttuurin kuluttajista.

Merkittävin este kulttuuriosallistumiselle olivat kyselyn mukaan sisäänpääsymaksut. Nais-
ten kulttuuriharrastusta haittaavat pitkät matkat tai sopivan seuran puute. Miesten osallis-
tumista estävät muut harrastukset tai vähäinen kiinnostus taidetta ja kulttuuria kohtaan.

Kulttuurin kokonaisrahoituksen 3,3 miljardin euron summasta puuttuvat vielä useat yksit-
täiset ja yhteisölliset toimijat, kuten eri kirkkojen ja seurakuntien osuudet, joista lute-
rilaisten seurakuntien musiikintyöalan toimintakulut ovat noin 30 miljoonaa euroa. 
Luterilaisella kirkolla on myös muuta taide- ja kulttuuri sekä liikunta- ja kerhotoimintaa. 
Eri puolilla Suomea olevat kirkot ja seurakuntien tilat ovat merkittäviä kulttuuritoiminnan 
mahdollistajia. Myöskään hyvinvointialueiden (entisen sote-sektorin) rahoitusta kulttuu-
rihyvinvoinnin toteuttamiseen ei ole mahdollista eritellä sen monikanavaisuuden vuoksi. 
Taidetoiminta soten yksiköissä rahoitetaan pääsääntöisesti vielä yksittäisillä hankeavus-
tuksilla. Tämä tekee kulttuurihyvinvointitoiminnan juurruttamisen soten rakenteisiin haas-
tavaksi. Valtionavustuksista suurin osa kohdistuu pääkaupunkiseudulle, mukaan lukien 
kulttuurilaitosten valtionosuudet. Tämä kasvattaa entisestään alueellista eriarvoisuutta tai-
teen kokemisen ja tekemisen edellytyksien muodossa.

4.2 Liikunta
Kulttuurin tapaan liikunnan toimintaympäristö koostuu useista toimijoista, mutta on 
rakenteeltaan (ohjaus ja rahoituslähteet) kulttuuritoimintaa selkeämpi. Tässä luvussa tar-
kastellaan liikunnan toimintaympäristöä ohjauksen, rahoituksen, toimijoiden ja käyttäjien 
näkökulmasta.

Opetus- ja kulttuuriministeriö vastaa liikuntapolitiikan yleisestä johdosta. Aluehallinto-
virastot vastaavat liikunnan aluehallinnon tehtävistä. OKM tekee tehtävää hoitaessaan 
yhteistyötä kuntien, kansalaisjärjestöjen ja muiden liikunta-alan toimijoiden kanssa. Kun-
nat vastaavat liikunnan olosuhteista ja yleisistä edellytyksistä asukkailleen ja tukevat muun 
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muassa paikallista liikunta- ja urheiluseuratoimintaa. Myös kunnilla on yhteistyön velvoite 
toimialojen kesken sekä alueellisesti eri toimijoiden kanssa. Liikuntatoimintaa ja –palve-
luja tuottavat liikuntajärjestöt paikallisella, alueellisella ja valtakunnallisella tasolla. Yhteis-
työssä paikallisella tasolla on myös yksityinen sektori (liikunta-alan yritykset ja yrittäjät).

OKM tulosohjaa aluehallintovirastoja ja tavoiteohjaa osaa liikuntaa edistävistä järjestöistä. 
Tällaisia ovat esimerkiksi Olympiakomitea, Paralympiakomitea ja liikunnan aluejärjestöt, 
joilla on laajemmin roolia liikunnallisen elämäntavan edistämisessä.

Valtioneuvostotasolla OKM johtaa ja koordinoi liikkumisen edistämistä. Tällä hallituskau-
della perustettiin Liikuntapolitiikan koordinaatioelin (LIPOKO) koordinoimaan ja edis-
tämään eri ministeriöiden toimia liikunnallisen aktiivisuuden nostamiseksi kaikissa 
ikäryhmissä. LIPOKO-työssä on hallituskauden aikana toteutettu 126 eri ministeriöiden 
toimenpidettä. Edeltäneillä hallituskausilla (2000-luvulla) liikuntaa on edistetty ns. tehy-
li-työssä (terveyttä edistävä liikunta). Liiallinen istuminen nimettiin maailmanlaajuiseksi 
(WHO) terveysriskiksi 2010-luvulla. Fyysisen aktiivisuuden lisäämiseksi tarvitaan edelleen 
ja entistä vahvemmin eri hallinnonalan toimia ja monialaista yhteistyötä.

Tässä raportissa kuvataan hyvinvointia ja terveyttä edistävää liikuntaa, jolloin keskiössä on 
liikkumissuosituksien mukaan liikkuva aktiivinen ja hyvinvoiva ihminen. Liikunnan toimi-
jaympäristökuva (Kuvio 3) on laadittu tämän vuoksi nimenomaan liikkujanäkökulmasta.
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Kuvio 3. Liikunnan toimijaympäristön keskeisiä toimijoita, dokumentteja ja ohjausmekanismeja.
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Liikkumattomuuden kustannukset (yli 3 Mrd €) on nykyisin ehkä paremmin tiedossa kuin 
liikuntasektorin merkitys kansantaloudelle. Liikunnan kokonaisrahoituksen esittäminen ei 
myöskään kulttuurin tavoin ole yksiselitteistä. Tässä luvussa käytetyt liikunnan taloustie-
dot ovat ”Liikunnan talous Suomessa vuonna 2018”-tutkimuksesta. Liikunnan toimialan 
ydinalueen suuruus on noin 3,5 miljardia euroa. Kun mukaan otetaan tavaroiden ja pal-
velujen tarjonta, suuruus on noin 4,5–4,6 miljardia euroa. Liikunnan ja urheilun rahavirrat 
koostuvat valtion, kuntien, yritysten, järjestöjen ja kotitalouksien toiminnasta. Osa rahavir-
roista liikkuu liikuntasektorin sisällä, joten eri toimijoiden luvuissa on näin ollen osittaista 
päällekkäisyyttä.

Liikunnan keskeisimmät rahoittajat ovat kotitaloudet, noin 1,2 miljardia euroa ja julkinen 
sektori (valtio ja kunnat) yhteensä noin 1,1 miljardia euroa. Kolmantena tulevat yritykset, 
jotka tukevat työntekijöiden liikuntaa ja sponsoroivat urheilua, noin 0,6 miljardia euroa. 
Tavaroiden ja palvelujen tarjonnassa merkittävin on yksityinen sektori liikuntavälineiden ja 
-tarvikkeiden tuottajina (noin 2,3 Mrd €). Toisena tulee liikunnan kansalaistoiminta (seurat 
ja järjestöt) ja ammattilaisurheilu (1,2 Mrd €), kolmantena kunnat olosuhteiden (liikunta-
paikat) ylläpitäjinä ja palvelujen tarjoajina (noin 0,7 Mrd €) sekä yksityinen sektori liikunta-
välineiden ja -tarvikkeiden tuottajina (noin 2,3 Mrd €).

Kuvio 4. Liikunnan rahoituksen jakautuminen. Liikunnan kokonaisrahoitus on suuruusluokaltaan  
3,5 miljardia euroa. Suurin rahoitus tulee kotitalouksilta, sitten kunnilta ja valtiolta.

Valtion rahoitus OKM 170

Valtion rahoitus muut 210

Kuntien rahoitus 730

Kotitaloudet 1 200

Liikunta- ja urheiluseurat 800

Työnantajat (liikunta- ja 
kulttuuriedut) 225

Yritykset sponsorointi 160

Muut TV-oikeudet 25

Liikunnan kokonaisrahoitus noin 3,5 mrd euroa
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Opetus- ja kulttuuriministeriön liikunnan budjetti oli tutkimusvuonna 174 miljoonaa euroa 
(keskimäärin viime vuosina ollut 160 M€). Hallituskausittain liikkumista/liikkumisen edis-
tämistä on tuettu myös budjettivaroista: esimerkiksi Liikkuva koulu-ohjelmaa aiemmin 
ja Liikkuvat-kokonaisuutta ja Harrastamisen Suomen mallia tällä hallituskaudella. Nämä 
määrärahat ovat tulleet liikunnan ”perusbudjetin” päälle. Liikunta-alan koulutukselle tuki 
kanavoituu OKM:n budjetissa koulutuspuolen momenteilta. Muiden ministeriöiden tukea 
liikkumisen edistämiseen on hankala täsmällisesti arvioida. Osa ministeriöiden tuista koh-
distuu investointeihin tai toimintoihin, joilla on välillinen vaikutus liikkumisen edistämi-
sessä. Kevyen liikenteen väylien ja luontoreittien rakentaminen ja ylläpito ovat esimerkiksi 
tällaisia, samoin tuet liikunta-alan yrityksille ja innovaatiotoimintaan. Kuviossa 4 ”valtion 
muu rahoitus”-luku pitää sisällään muiden ministeriöiden rahoituksen lisäksi Yle-verosta 
urheiluohjelmien tuottamiseen käytetyn 50 miljoonaa euroa.

Kuntien ja kuntayhtymien liikunnan käyttökulut ovat olleet tasaisessa kasvussa ollen 
vuonna 2018 noin 730 miljoonaa euroa. Kunnat jakavat seuroille avustuksia keskimäärin 
hieman yli 50 miljoonaa euroa vuositasolla. Investointeihin kunnat käyttivät noin 233 mil-
joonaa euroa (luvusta on vähennetty valtion liikuntapaikkarakentamisen tuki).

Liikunnan tutkimuksen, korkeakoulutuksen, alan ammatillisen koulutuksen, vapaan sivis-
tystyön sekä peruskoulujen ja lukioiden liikunnanopetuksen talouden yhteenlaskettu 
volyymi oli vuonna 2018 noin 200 miljoonaa euroa.

Suomalaisessa järjestelmässä liikuntajärjestöillä on keskeinen asema. Paikalliset liikunta- 
ja urheiluseurat (noin 9 000) liikuttavat ensisijaisesti lapsia ja nuoria. Tietyssä ikävaiheessa 
70 prosenttia lapsista harrastaa seuratoiminnassa. Aikuisten (13 %) ja ikääntyneiden liik-
kuminen seuratoiminnassa on selkeästi vähäisempää. Aikuisista noin 12 prosenttia tekee 
vapaaehtoistyötä seurassa. Kaikkiaan seuratoimintaan osallistuu 35 prosenttia väestöstä 
kannustamalla paikan päällä tai osallistumalla tilaisuuuksiin. (Lähde: Infograafi, KIHU 
2019). Oma liikkuminen, vapaaehtoisena toimiminen tai osallistuminen seuraajana lisäävät 
hyvinvointia ja osallisuutta. Turun yliopistossa on parhaillaan käynnissä OKM:n rahoittama 
tutkimus- ja kehittämishanke ”Yhteenkuuluvuudesta hyvinvointia: Seuratoiminnan yhteis-
kunnallisen vaikuttavuuden arviointi ja kehittäminen”, jonka tuloksia saadaan lähivuosina.

Valtakunnallisilla ja alueellisilla liikuntaa edistävillä järjestöillä on oma tehtävänsä ja 
roolinsa liikunnan toimintaympäristössä. Tässä raportissa ei eritellä tarkemmin järjes-
töryhmien talousvolyymejä. Tiedot löytyvät mainitusta ”Liikunnan talous Suomessa 
2018”-tutkimuksesta.

Liikuntasektori on kasvuala. Suomalaisista työssäkävijöistä noin prosentti työskentelee lii-
kunta-alalla. Kaikkiaan liikunta ja urheilu työllistää noin 25 000–30 000 henkilötyövuo-
den verran. Lukuun sisältyvät kuntien liikuntatoimen, seurojen, järjestöjen, liikunta-alan 
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yritysten työntekijät sekä koulujen liikunnanopettajat. Ala työllistää paljon myös osa-ai-
kaisia, josta syystä työllistämistilastoinnissa on kyseistä haarukkaa. Valtio saa verotuloja 
liikunta-alan ammattilaisista noin 65–70 miljoonaa euroa. Liikuntaan liittyvä muu talou-
dellinen toiminta tuotti (2018) valtiolle ja kunnille vähintään 400–500 miljoonan euron 
verotulot.

Suomalaisten arkiliikunta on vähentynyt merkittävästi muun muassa teknologiakehityk-
sen seurauksena. Etätöiden yleistyminen on myös lisännyt paikallaanoloa. Arkiliikunnan 
vähentyessä liikunnan harrastamista / omatoimista liikkumista tulisi lisätä. Käytännössä 
missään ikäryhmissä ei liikuta liikkumissuosituksien mukaisesti riittävästi, eivät myöskään 
välttämättä ne lapset, jotka harrastavat seuratoiminnassa. Kävely, ulko- ja luontoliikunta 
ovat suosittuja aikuisväestön omatoimisen liikkumisen muotoja, joissa olosuhteina toimi-
vat kevyen liikenteen väylät sekä luonto- ja ulkoilureitistöt.

Liikkumattomuuden, liiallisen istumisen ja liian vähäisen liikunnan vaikutukset lisää-
vät merkittävästi yhteiskunnan kustannuksia, jotka ilmenevät terveys- ja sosiaalitoimen 
menoissa. Liikkumisen edistämisessä ja liikkumissuosituksiin pääsemisessä tarvitaan 
monialaista yhteistyötä. Suomessa asian ratkaisemiseksi on kehitetty liikuntaneuvonta, 
jonka syntyaika voidaan määritellä vuoteen 2005. Liikuntaneuvonta on ennaltaehkäise-
vää toimintaa ja monialaista yhteistyötä, josta vastaa pääosin kunnan liikuntapalvelut 
(75 %). Hyvinvointialueiden aloitettua toimintansa, liikuntaneuvonta muuttui yhdyspin-
tatehtäväksi, jossa kunnan ja hyvinvointialueen tulee yhteisesti määritellä ja sopia tehtä-
väjaosta, rooleista ja vastuista. Ennen sote-uudistusta liikuntaneuvontaa toteutettiin noin 
170 kunnassa.

Liikuntaneuvonnan palveluketjuun kuuluvat terveyden ja sairaanhoidon ammattilaiset, lii-
kunta-alan ammattilaiset kunnassa, järjestöissä ja yrityksissä. Prosessi etenee liian vähän 
liikkuvien tunnistamisesta liikunnan puheeksi ottamiseen ja ohjaukseen liikuntaneuvon-
taan ja sitä kautta ohjattuun tai omatoimiseen liikkumiseen. Liikkumattomuudelle tai lii-
kuntavastaisuudelle voi olla monia syitä, jolloin yksilöllinen liikuntaneuvonta saattaa olla 
paras ratkaisu liikkumisen lisäämiselle tai aloittamiselle.
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5 Ohjausjärjestelmää on uudistettava

5.1 Kokonaisuus hukassa – Siilot estävät vaikuttavuuden
Politiikkaohjaus perustuu nykyisin kunkin hallituskauden hallitusohjelmaan. Ylivaalikauti-
selle politiikkaohjaukselle ei ole hyviä välineitä. Hallitusohjelmien strategisuus ja ilmiöpoh-
jaisuus ovat vahvistuneet, mutta selkeän tavoiteasennan asemasta ohjelmissa on edelleen 
liian paljon yksittäisiä irrallisia toimenpiteitä. Keinot tavoitteisiin pääsemiseksi on määri-
telty liian yksityiskohtaisesti. Tämä rajaa vahingollisesti tutkittuun tietoon perustuvien vai-
kuttavuudeltaan parhaiden ohjauskeinojen selvittämistä virkavalmistelussa.

Ohjauskeinoksi päätetään liian varhain ja liian vähäisellä valmistelulla yleensä normioh-
jaus ja sekin lainsäädännön tasoisena. Tämä tekee ohjausjärjestelmästä sekä raskaan, että 
hitaasti ja vaikeasti muuttuneisiin olosuhteisiin ja tarpeisiin reagoivan. Muut ohjauskeinot, 
kuten esimerkiksi taloudellinen ohjaus, tulosohjaus tai informaatio-ohjaus ovat nopeam-
pia ja joustavampia.

Merkittävin ongelma nykyisessä ohjausjärjestelmässä on hallitusohjelman strategisen ja 
ilmiöpohjaisen tavoitteenasettelun näkymättömyys käytännön toiminnassa. Ainoa strate-
gisen tason seuranta- ja ohjausmekanismi on hallituksen toimintasuunnitelma. Se ei kui-
tenkaan sisällä muita kuin hallitusohjelmassa olevia hankkeita. Muilta osin seuranta ja 
ohjaus perustuu yksittäisiin toisiinsa sitoutumattomiin hankkeisiin ilman projektitasoista 
näkymää. Tämän seurauksena sen paremmin valtioneuvoston kuin eduskunnankaan seu-
ranta ja ohjaus eivät kykene kokonaisuuksien ja kokonaisvaikuttavuuden tarkasteluun.

Ohjaus perustuu siilomaisiin hallinnollisiin ja toiminnallisiin rakenteisiin. Siilomaisuutta on 
pyritty vähentämään lisäämällä eri toimialojen ja toimijoiden välistä koordinaatiota. Tältä 
osin on saatu hyviä tuloksia lähinnä yhteisen informaation lisääntymisenä, mutta toisaalta 
koordinaatiorakenteet uhkaavat paisua suuriksi ja monimutkaisiksi, hallitsemattomiksi ja 
resursseja vieviksi kokonaisuuksiksi.



26

OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIÖN JULKAISUJA 2023:16

Strateginen ja ilmiöpohjainen toimintatapa ei välity taloudelliseen ohjaukseen. Valtion 
budjetti on edelleen siilomainen toimialakohtaisista, vain momenttitasolla sitovista yksit-
täisistä määrärahoista muodostuva kokonaisuus. Tämän seurauksena kunkin strategisen 
tavoitteen määrärahat ovat useilla kymmenillä eri hallinnonalan momenteilla ilman mah-
dollisuutta yhtenäiseen tarkasteluun. Lisäksi vain momenttitasolla oleva sitovuus tarkoit-
taa, että tavoitteet, mukaan lukien mahdolliset vaikuttavuustavoitteet, eivät ole sitovia 
vaan ohjeellisia.

Edellä oleva tarkoittaa käytännössä sitä, että esimerkiksi liikunnan ja kulttuurin edistämi-
sen rahoitus on pirstaleisena eri osissa budjettia. Tätä ohjausmahdollisuuden rajoitetta 
pyritään vähentämään koordinaatiota lisäämällä, mutta tämän vaikuttavuudesta ei ole 
vielä näyttöä eikä yhtenäistä, ilmiöpohjaista seurantadataa ole käytettävissä.

Päätöksenteon ja ohjauksen perustana oleva data ja siitä syntyvä tieto on osin epäluo-
tettavaa tai sitä ei ole lainkaan. Menokehyksen sisällä olevat menot kyetään tilastoimaan, 
edellä mainituilla rajoituksilla hyvinkin tarkasti. Menokehyksen ulkopuolella olevien tulo-
jen osalta data on huomattavasti huonompaa.

Esimerkiksi liikunnan ja kulttuurin edistämisessä merkittävässä roolissa olevasta työnan-
tajan järjestämästä liikunta- ja kulttuurietujen verottomuudesta ei ole yksityiskohtaista 
dataa. Tämän keskeisen, jopa kuntien kulttuuri- ja liikuntatoimen käyttötalousmenojen 
valtionosuuksia suuremman panostuksen ohjaaminen on siten vaikeaa. Toisaalta edellä 
mainittu vinouma ohjaa käyttämään ohjauskeinona menorahoitusta enemmän verovä-
hennyksiä ilman tietoa vaikuttavuuseroista.

Hyvinvointialueiden ja kuntien toisistaan poikkeava rahoitus- ja ohjausjärjestelmä joh-
taa helposti osaoptimointiin. Insentiiviä toimenpiteisiin ei ole, mikäli kustannukset jäävät 
jonkin toisen organisaation vastuulle ja ohjauksen perusteella saatava rahoitus ei palkitse 
kyseisistä toimista. Hyvinvointialueet saavat rahoituksensa, myös kasvaviin menoihin, täy-
sin valtion budjetista. Tämän, yli 22 miljardin euron (yli neljäsosa budjettivaroista) ohjaus 
on merkittävin julkishallinnon taloudellinen panostus. Mihin se käytetään, on valtion 
ohjauskyvystäkin riippuvaista.

Kuntien rahoitus perustuu pääosin niiden omaan verotusoikeuteen ja kunnittain merkit-
tävästi vaihteleviin valtionosuuksiin. Lähtökohtaisesti kuntien valtionosuudet ovat las-
kennallisia ja tarveperusteisia, mutta eivät käyttökohteiltaan korvamerkittyjä. Valtion 
ohjausvaikutusta on kuitenkin lisätty erilaisen hankerahoituksen kautta. Palvelujen tuot-
tamisen kannalta olennaisten kansalaisjärjestöjen valtionavustusten ohjausta on myös 
vahvistettu.
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Kuntien ja järjestöjen valtiolta saamat rahoitusosuudet ovat monelta osin pieniä ja pirs-
taleisia, ja siten ohjausvaikutukseltaan vähäisempiä kuin hyvinvointialueiden saama val-
tion rahoitus. Lakiin sidotutkaan käyttötarkoitukset eivät ohjaa kuntien toimintaa. Tämän 
vuoksi esimerkiksi liikunnan ja kulttuurin edistäminen osana hyvinvoinnin lisäämistä ja 
hoiva- sekä hoitokulujen kasvun taittamista ei voi vaikuttavuuden osalta olla vain kuntien 
ja järjestöjen rahoituksen ohjaamisen tehtävä. Ennaltaehkäisevän toiminnan vaikuttava 
varmistaminen edellyttää sen painottamista myös hyvinvointialueiden ohjauksessa ja käy-
tännön toiminnassa.

Hyvinvoinnin ja terveyden yhdistävän tekijän rahoitusjärjestelmä huomioi niin sanotun 
HYTE-kertoimen avulla. Lukuisista ajan myötä muuttuvista indikaattoreista muodostuva 
kerroin on useilta osin ongelmallinen tai tehoton. Suhteessa erityisesti hyvinvointialueiden 
kokonaisrahoitukseen HYTE-kertoimen perusteella ohjattava yhteensä noin 200 miljoonaa 
euroa on hyvinvointialuekohtaisesti niin pieni osuus, että sillä ei ole merkittävää ohjausvai-
kutusta. Lisäksi indikaattorien mukainen jako otetaan käyttöön vasta seuraavan vaalikau-
den viimeisenä kokonaisena vuonna 2026.

Kuntien HYTE-kertoimen perusteella ohjattava valtionosuus on sata miljoonaa euroa. Sen-
kin suuruusluokka suhteutettuna kuntien valtionosuuskokonaisuuteen on kuntakohtai-
sesti melko vähäinen. Lisäksi kunnat saavat kyseisen sadan miljoonan euron rahoituksen 
riippumatta siitä, miten hyvin ne kokonaisuutena täyttävät HYTE-kertoimen kriteerit. Ker-
roin on vain kuntien keskinäisen jakosuhteen perusteena. Kuntien HYTE-kertoimen indi-
kaattorit kuvaavat ja siten myös ohjaavat paremmin ennaltaehkäiseviä, lähinnä liikuntaa ja 
kulttuuria lisääviä toimia kuin hyvinvointialueiden indikaattorit, joiden ohjausvaikutus on 
tältäkin osin hyvin vähäinen.

Ohjausjärjestelmän yhteenvetona voi todeta: Jos hallitus asettaa, kuten sen tulisi tehdä, 
hallitusohjelmansa yhdeksi strategiseksi ja ilmiöpohjaiseksi painopistetavoitteeksi hyvin-
voinnin lisäämisen ennaltaehkäisevillä, erityisesti liikunnan ja kulttuurin kysyntää lisäävillä 
toimilla, ei sille ole vaikuttavaa ohjausjärjestelmää.

5.2 Kysynnän vai tarjonnan lisääminen vaikuttavampaa?
Hyvinvoinnin kokonaisuuden edistämisen tilannekuvan hahmottaminen luo pohjan vai-
kuttaville toimille. Kokonaisuus on hyvä jakaa ensiksi kysyntään ja tarjontaan. Oheinen 
kuvio 5 selventää rakennetta. Nykyiset koordinoidut toimet kohdistuvat pääosin tarjon-
taan. Kysynnän edistämiseksi on tehty hyviä innovaatioita, kuten Museo- ja Kaikukortit. 
Myös työnantajien tarjoamat ja maksamat työntekijöiden liikunta- ja kulttuurietuudet ovat 
kysyntää aktivoivia.
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Kuvio 5. Hyvinvoinnin edistämisen tarkastelun vaihtoehtoisia tapoja

Kokonaisuuden vaikuttavuuden arvioinnissa ei ole huomioitu hyvinvoinnin edistämiseen 
liittyvää kokonaisuutta, vaan on pistemäisesti kehitetty pääosin tarjonnan osia.

Kuvio 6. Hyvinvoinnin edistämisen tavoite
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Hyvinvoinnin edistämisen tavoitteena tulee olla monipuolisen toimintakyvyn ylläpitä-
minen. Kuviossa 6 kuvataan kansalaisen elinkaarta. Alempi viiva kuvaa elämän aikana 
tapahtuvaa toimintakyvyn alenemista. Ylempi, paksumpi viiva kuvaa elinkaarta, jossa toi-
mintakyky ja hyvinvointi säilyy korkeammalla tasolla pidempään. Tämän raportin toimen-
piteitä kuvataan nuolilla, joilla pyritään vaikuttamaan toimintakyvyn ja hyvinvoinnin tason 
nostoon läpi elämän. Liikunta ja kulttuuri ovat aiemmin kuvatuilla tavoilla todistetusti 
hyviä keinoja tämän tavoitteen saavuttamiseksi. Rajallisten resurssien vallitessa tulee valita 
mahdollisimman vaikuttavia keinoja, joilla on merkitystä pidemmällä aikavälillä.

Kuviossa 5 on kuvattu hyvinvoinnin edistämisen toimijakenttä. Tämän ilmiön johtamisesta 
on kysymys, kun tavoitellaan kuvion 6 toimenpiteillä hyvää elämää ja toimintakykyä koko 
elämän ajalle. Kysymys kuuluu, mihin pitää vaikuttaa kokonaisuudessa, mitkä ovat toimen-
piteet ja kuinka kokonaisilmiötä tulee tavoitteellisesti johtaa? Esimerkiksi onko vaikutta-
vampaa painottaa kysyntää edistäviä toimenpiteitä vai miten tulisi edistää kohtaantoa?

5.3 Hajanainen normipohja säätelee ohjausta
Hyvinvointipolitiikkaa ja sen ohjausta säädellään monilla laeilla ja alemman asteisilla sää-
döksillä. Lisäksi valtioneuvosto on antanut viimeisten vaalikausien aikana useita selonte-
koja ja tehnyt useita periaatepäätöksiä, joiden pohjalta valtakunnallista ohjausta tehdään. 
Lait ja muut säädökset ohjaavat myös tulosohjausta ja rahoitusta sekä eri toimijoiden 
valvontaa.

Hyvinvointia edistävää, myös kulttuurin ja liikunnan ennaltaehkäisevän toiminnan huomi-
oivaa yhtenäistä säädöspohjaa, esimerkiksi puitelain tyylisesti ei ole.

Kukin ministeriö vastaa oman hallinnonalansa lainvalmistelusta. Ministeriöiden verkko-
sivuilla olevat listaukset hyvinvoinnin edistämistä koskevasta lainsäädännöstä listaavat 
yleensä vain oman toimialansa säädökset. Siiloutuminen on tältäkin osin hyvin vahvaa.
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keskeisimmät työryhmän toimeksiantoa koskevat kulttuurin ja liikunnan hyvinvointivaiku-
tuksiin liittyvät lait on avattu liitteessä 7 kulttuuri- ja liikunta-alan keskeisimmät lait. nämä 
ovat:

	y terveydenhuoltolaki (1326/2010)
	y kuntalaki (410/2015)
	y laki hyvinvointialueesta (611/2021)
	y laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021)
	y laki kuntien kulttuuritoiminnasta (166/2019)
	y laki kuntien kulttuuritoiminnasta annetun lain 7 §:n muuttamisesta 

(641/2022)
	y museolaki (314/2019)
	y laki esittävän taiteen edistämisestä (1082/2020)
	y laki taiteen edistämiskeskuksesta (657/2012)
	y laki vapaasta sivistystyöstä (632/1998)
	y laki yleisistä kirjastoista (1492/2016)
	y laki Yleisradio Oy:stä (1380/1993)
	y liikuntalaki (390/2015)

Opetus- ja kulttuuriministeriö ei ohjaa hyvinvointialueita, mutta informaatio- ja resurs-
siohjaa kuntien toimintaa. Hyvinvointialueet ovat sosiaali- ja terveysministeriön (sosi-
aali- ja terveydenhuollon yleinen ohjaus, suunnittelu, kehittäminen), sisäministeriön 
(pelastustoimen yleinen johtaminen, ohjaus, valvonta) ja valtiovarainministeriön (rahoitus) 
ohjauksessa.

Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on kuntien ja hyvinvointialueiden yhteistyötä. par-
haimmillaan tätä toteutetaan yhdyspintatehtävinä, joissa osapuolilla on vastinparit, tehtä-
vänjaosta on sovittu ja toiminta on riittävästi resursoitu. pahimmillaan palveluketjut eivät 
toimi, jos edellä mainittuja asioita ei ole hoidettu ja järjestelmät eivät tue asiakastyötä, tai 
niihin ei ole osoitettu henkilö- tai taloudellisia resursseja.
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6 Kulttuuri ja liikunta mahdollistajina

6.1 Hyvinvointialueiden ja kuntien toimiva työnjako 
ratkaisevaa

Hyvinvointialueiden ohjaus perustuu sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annet-
tuun lakiin. Kansallisen ohjauksen periaatteiden mukaisesti valtakunnalliset tavoitteet 
ohjaavat ja priorisoivat hyvinvointialueiden ja koko valtioneuvoston toimintaa. Valtio-
neuvosto vahvistaa tavoitteet joka neljäs vuosi. Valmistelun lähtökohtana ovat väestön 
hyvinvointia ja terveyttä sekä sosiaali- ja terveydenhuollon toimintaa ja taloutta koskevat 
seurantatiedot.

Lain mukaan sosiaali- ja terveysministeriön on seurattava ja arvioitava sosiaali- ja ter-
veydenhuollon valtakunnallisten tavoitteiden toteutumista vuosittain. Tavoitteita on 
tarvittaessa muutettava. Muutos voi perustua yhden tai useamman hyvinvointialueen esi-
tykseen, sosiaali- ja terveysministeriön tai valtiovarainministeriön aloitteeseen.

Valtioneuvoston päätöksessä (voimaan 1.1.2023) vuosille 2023–2026 on 11 valtakunnal-
lista tavoitetta. Niiden joukossa ovat ennaltaehkäisevän työn painottaminen kustannus-
ten kasvun hidastamiseksi, vaikuttavuusperusteisuuden korostaminen ohjauksessa sekä 
hyvinvointialueiden, kuntien ja muiden toimijoiden välisen yhteistoiminnan rakenteet ja 
toimintakäytännöt.

Systeeminen ongelma on se, että valtakunnallisten tavoitteiden asettaminen neljäksi vuo-
deksi ajoittuu vaalikauden loppuun. Vaalien jälkeen aloittavan hallituksen mahdolliset 
uudet painotukset eivät näy tavoitteissa. Tavoitteiden muuttamisen aloitekin on rajattu 
lailla hyvinvointialueille sekä sosiaali- ja terveysministeriölle ja valtiovarainministeriölle.

Vaikka tavoitteissa painotetaan vaikuttavuutta ja ennaltaehkäisyä, ei niissä mainita lain-
kaan kulttuuria ja liikuntaa. Ei, vaikka niiden vaikuttavuus hyvinvointiin ja terveyteen on 
todennetusti suuri. Valtakunnallisten tavoitteiden toteutumista mittaavissa kriteereissä ei 
ole liikunnan ja kulttuurin määrällisiä eikä laadullisia mittareita. Ei, vaikka vaikuttavuusvaa-
timuksen mukaisesti näin tulisi olla.

Syy edellä mainittuun on se, että vaikuttavuustarkastelukin tapahtuu siilomaisesti. Liikun-
nan ja kulttuurin hyvinvointivaikutuksia mitataan vain kuntien, ei hyvinvointialueiden toi-
minnassa. Hyvinvointialueita koskevissa valtakunnallisissa tavoitteissa korostuu tämän 
vuoksi vaatimus toimivista yhteistyörakenteista ja toimintakäytännöistä.
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Yhteistyön rakenteet ja toimintatavat ovat vasta muotoutumassa. Tältä osin ratkaisevaa 
on yhteistyössä tapahtuva painotus ennaltaehkäiseviin toimiin. Vaarana on integroitu-
jen palveluketjujen menettäminen hyvinvointialueiden ja kuntien eriytyvien tehtävien 
myötä. Ennaltaehkäisevät kulttuuri- ja liikuntapalvelut tulee huomioida myös esimerkiksi 
työterveyshuollon ja ylioppilaiden terveydenhoitosäätiön (YTHS) palveluja koskevassa 
yhteistoiminnassa.

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisellä kunnassa on laaja lakisääteinen pohja. Kuntalaki 
määrittelee kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydestä huolehtimisen keskeiseksi kunnan 
perustehtäväksi. Terveydenhuoltolain luvussa 2 määritellään laajasti kunnan tehtäviä kun-
talaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi.

Terveydenhuoltolaki velvoittaa kuntia raportoimaan valtuustolle vuosittain kuntalaisten 
terveydestä ja hyvinvoinnista sekä niitä edistävistä toimenpiteistä. Tämän lisäksi valtuus-
tolle on laadittava kerran valtuustokaudessa laajempi hyvinvointikertomus. Sen pohjalta 
asetetaan paikallisiin olosuhteisiin ja tarpeisiin perustuvat hyvinvoinnin edistämisen pai-
nopisteet ja niihin liittyvät toimenpiteet. Kuntien hyvinvointikertomusten laatu ja datan 
luotettavuus ovat merkittävässä roolissa kuntien oman toiminnan ohjauksen lisäksi myös 
hyvinvointialueiden ja kuntien yhteistoiminnassa.

Sekä laki kuntien kulttuuritoiminnasta että liikuntalaki määrittävät, miten kulttuuri, taide 
ja liikunta edistävät asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä. Lainsäädännössä edistetään 
osallisuutta ja määritetään yhteistyön tekemisestä kunnan muiden toimialojen ja muiden 
kuntien kanssa, sekä alueellisen yhteistyön tekemisestä, että yhteistyöstä järjestöjen ja toi-
mialojen muiden toimijoiden kanssa. Kulttuuritoiminnan ja liikunnan tehtävät ovat kun-
tien vastuulla. Valtion rahoitus ohjataan näihin tehtäviin kuntien valtionosuuksissa.

Hyvinvointialueet puolestaan sovittavat yhteen sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja 
kunnan ja valtion palvelujen kanssa sekä myös muiden toimijoiden, kuten järjestöjen, työ-
terveyshuollon tai yksityisten palveluntuottajien palveluiden kanssa. Hyvinvointialueet 
saavat rahoituksen tehtäviinsä valtiolta.

Keskeisimmät kunnan ja hyvinvointialueen yhteiset tehtävät ja palveluketjut on määritelty 
yhdyspintatehtäviksi, joita sote-toimeenpanossa on valmisteltu vuodesta 2021 lähtien. 
Raha ei liiku hyvinvointialueiden ja kuntien välillä, eikä yhdyspinnoilla olevaan toimintaan 
näin ollen ole resurssia, elleivät molemmat osapuolet vastaa riittävästä resursoinnista. Kun 
tavoitteena on monialainen ennaltaehkäisevä yhteistyö, jossa kulttuuri ja liikunta hyödyn-
netään, tulee koordinointi ja vastinparit, tehtävien jako ja roolitus olla selkeästi sovittuna 
jokaisella hyvinvointialueella kuntiensa osalta.
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Kulttuurihyvinvoinnin ja liikuntaneuvonnan palveluketjujen organisointi on mahdollista 
uusissa hallintorakenteissa, koska se onnistui kunnan omanakin toimintana. Ongelmana 
on ollut se, ettei kunnissa ole näitä toimialueita resursoitu riittävästi, vaan henkilöstölisäyk-
set kuntakentässä menivät koko 2000-luvun ajan sosiaali- ja terveyspuolelle. Myös hyvin-
vointialueella sijaitsevien kuntien erilainen koko ja kyky vastata tarvittavasta toiminnan 
organisoinnista aiheuttaa eriarvoistavia toimintatapoja.

6.2 Kuka vastaa väliinputoajista?
Hallinto- ja toimintarakenteiden muuttuessa uhkana on väliinputoajien lisääntyminen. 
Uusien ja vanhojen organisaatioiden väliin sekä niiden yhteistoiminnan ulottumattomiin 
jää helposti katvealueita, jotka voivat koskea yksittäisiä toimintoja tai väestöryhmiä. Myös 
aiemmat integroidut palveluketjut voivat katketa.

Hyvinvointialueiden ja kuntien sinänsä selkeään työnjakoon jää joitakin erityisesti ennal-
taehkäisevään toimintaan liittyviä katvealueita ja selkeää työnjakoa tai yhteistyötä 
edellyttäviä toimintoja. Esimerkkeinä näistä ovat kuntien opetustoimeen kuuluvat hyvin-
vointialueiden järjestämät kuraattoripalvelut ja kuntien nuorisotoimen etsivä nuoriso-
työ. Jälkimmäinen on erittäin tehokas matalan kynnyksen palvelu, jolla tulee olla yhteys 
hyvinvointialueiden nuorten palveluihin. Hyvinvointialueiden opiskeluhuollon kuraattori-
palvelu, varsinkin terveystoimeen eikä sosiaalitoimeen sijoitettuna, on huomattavasti kor-
keamman kynnyksen palvelu esimerkiksi kirjaamiskäytäntöjen vuoksi. Huonoimmillaan 
etsivää nuorisotyötä korkeampi kynnys estää kouluissa olevien nuorten hakeutumisen tar-
vittavien hyvinvointialueiden palvelujen piiriin.

Vastaavalla tavalla esimerkiksi ikäihmisten kulttuuri- ja liikuntapalvelut voivat jäädä uuden 
kynnyksen taakse. Mikäli hyvinvointialueet eivät panosta järjestämisvastuullaan olevien 
laitosasumisen, palveluasumisen ja kotona asumisen palveluihin myös ennaltaehkäise-
vällä, kulttuuria ja liikuntaa sisältävällä palvelulla, voi syntyä pahaakin väliinputoamista. 
Suuri osa ikäihmisistä voi jäädä kokonaan kulttuuri- ja liikuntapalvelujen ulkopuolelle, 
elleivät kunnat toimi tältä osin yhteistoiminnassa hyvinvointialueiden kanssa. Se, huo-
mioiko tämän hyvinvointialueiden vai kuntien ohjaus, on vielä epäselvää. Muotoutuvat 
yhteistoimintarakenteet ja käytännöt ovat ratkaisevassa asemassa.

Kolmas esimerkki tarvittavan työnjaon selkeyttämisestä on kolmannen sektorin laajan 
palveluvalikon ja toiminnan huomioiminen ennaltaehkäisevässä hyvinvointipolitiikassa. 
Sosiaali- ja terveysjärjestöjen lisäksi kulttuuri- ja liikuntajärjestöillä on paljon annettavaa 
hyvinvointipalveluille. Järjestöjen kannalta olisi selkeämpää, jos ne voivat toimia yhden 
vastuutahon kanssa. Hyvinvointialueiden, kuntien ja järjestöjen keskinäinen toimintamalli 
on yksi nopeasti ratkaistava asia.
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Hyvinvointialueiden palvelujen ulkopuolella ovat suurelta osin myös työterveydenhuollon 
piirissä olevat työntekijät ja YTHS:n palvelujen piirissä olevat opiskelijat. Tämä ei vähennä 
hyvinvointialueiden vastuuta huolehtia siitä, että myös edellä mainittujen väestöryhmien 
palveluissa painotetaan ennaltaehkäisevää, liikunnan ja kulttuurinkin huomioivaa toimin-
taa. Yhteistoiminta eri toimijoiden kesken on tältäkin osin tärkeää.

Edellä luvussa 5.2 on käsitelty kysynnän ja tarjonnan välistä suhdetta. Kulttuuri- ja liikun-
tatarjontaa on monilta osin riittävästi, vastaamaan jopa kysynnän kasvun merkittävään 
nousuun. Toisaalta tarjonta ei kaikilta osin vastaa kansalaisten kysyntää, johtuen osin van-
hoista rakenteista ja toimintamalleista sekä ohjaus- ja rahoitusmalleista. Tarjonnan kyky 
vastata muuttuvaan kysyntään ei edellä mainitun vuoksi ole riittävä. Erityisesti tämä näkyy 
kansalaisten omatoimisen liikunnan ja liikkumisen tukemisessa.
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7 Johtopäätökset ja toimenpide-
ehdotukset

Kulttuuria ja liikuntaa ei voi, eikä sitä pidä käsitellä irrallisena muista toimialoista ja toimin-
noista erillisenä siilona. Hyvinvointialueiden perustamisen keskeisenä tavoitteena oli inte-
graation varmistaminen ja vahvistaminen. Integraation on ulotuttava myös sosiaali- ja 
terveystoimen ulkopuolella olevaan palveluketjuun, mukaan lukien kulttuuri- ja liikunta-
palveluihin. Asetettuja hyvinvointi- ja taloustavoitteita ei voi saavuttaa ilman ennaltaeh-
käisevän toiminnan vahvistamista.

Nykyiset rakenteet, prosessit ja resurssit eivät tue vaikuttavaa toimintaa. Vaikuttavuuden 
vahvistamiseksi kulttuurin ja liikunnan mahdollisuuksien edistämiseksi tarvitaan toimen-
piteitä kolmella eri tasolla: Strategisella tasolla, projektitasolla ja hanketasolla. Systeemisen 
muutoksen varmistamiseksi tulee tulevassa politiikkaohjauksessa huomioida kaikki nämä 
tasot.

7.1 Strateginen taso: Ohjausrakenteen uudistaminen
Strategisen tason tärkeimmät toimenpiteet liittyvät ohjausjärjestelmään, joka on hyvin-
vointialueuudistuksen myötä parhaillaan uudistumassa. Hyvinvointipolitiikan vaikuttavuu-
den lisäämiseksi pelkkä hyvinvointialueiden ohjauksen kehittäminen ei kuitenkaan riitä, 
vaan tarvitaan myös muita systeemisiä uudistuksia.

Ehdotamme:

1. Julkisen talouden ohjausta uudistetaan ottamalla käyttöön ilmiöpohjainen 
budjetointi. Sitä on jo osin kokeiltu ja selvitetty kahdella edellisellä 
vaalikaudella. Taloudellinen ohjaus on keskeisin ohjauskeino, mutta 
hallitusohjelmien strateginen ja ilmiöpohjainen toimintatapa ei välity 
projekti- ja hanketason toimintaan ilman budjettirakenteen uudistamista. 
Ilmiöpohjaista budjetointia voidaan kokeilla esimerkiksi kokoamalla hajallaan 
olevat ennaltaehkäisevän hyvinvointipolitiikan voimavarat ja niiden ohjaus.
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2. Hyvinvointialueiden ohjauksen toimivuuden seurannassa tulee kiinnittää 
huomiota vuosille 2023–2026 hyväksyttyjen valtakunnallisten tavoitteiden 
mukaisesti erityisesti 1) ennaltaehkäisevän toiminnan vahvistamiseen, 2) 
vaikuttavuuteen sekä 3) kuntien ja muiden toimijoiden kanssa tehtävään 
yhteistoimintaan. Tavoitteiden uudistamisen yhteydessä on mittaristoon 
lisättävä myös kulttuurin ja liikunnan osuus. Hyvinvointialueiden 
ohjauksessa on vahvistettava kulttuurista ja liikunnasta vastaavan opetus- ja 
kulttuuriministeriön roolia.

3. Julkishallinnon tulee ottaa käyttöön toiminnanohjausjärjestelmiä, jotka 
mahdollistavat strategisten ja ilmiöpohjaisten kokonaisuuksien ohjaamisen. 
Asiakirjahallinnasta on siirryttävä toiminnan ohjauksen hallintaan, 
myös poliittisessa ohjauksessa. Seurannan ja ohjauksen vaikuttavuuden 
mahdollistamiseksi on käytettävissä olevan datan laatua parannettava. Datan 
on oltava kaikkien toimijoiden käytettävissä.

4. Ohjauskeinojen keskinäistä vertailtavuutta on parannettava. 
Taloudellisessa ohjauksessa menokehyksen rinnalla on oltava esimerkiksi 
siihen kuulumattomien verotukien tarkastelu, myös vaikuttavuuden 
osalta. Esimerkkinä tästä ovat kulttuurin ja liikunnan työsuhde-etujen 
verohuojennusten vaikuttavuuserot suoriin menotukiin verrattuina. Vertailun 
perusedellytyksenä on luotettava data.

7.2 Projektitaso: Kulttuurin ja liikunnan edistäminen 
kansalliseksi painopisteeksi

Hyvinvointialueiden aloitettua on syntynyt selkeä suora rahoitus- ja ohjausputki, valtio 
– hyvinvointialue. Sen sijaan ennaltaehkäisevän toiminnan rahoitus ja ohjaus ovat enti-
sellään hajaantuneena, pirstaleisena toimintana. Ennaltaehkäisevä työ ratkaisee kokonai-
suuden ja tästä syystä ennaltaehkäisevän työn johtaminen ja organisointi tulee uudistaa.

Hyvinvoinnin edistämisessä eri tasoilla on keskitytty tarjontapuolen vahvistamiseen. Val-
tion ja kuntien toimenpiteet ovat kohdistuneet liikunnan ja kulttuurin mahdollisuuksien 
luontiin. Kysynnän edistämisessä on tehty joitakin hyvin yksittäisiä innovaatioita, kuten 
Museokortti ja Kaikukortti.

Koko liikunnan ja kulttuurin tilannekuvaa ei ole saatavilla johtamisen ja interventioiden 
pohjaksi.
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Ehdotamme:

1. Muodostetaan hyvinvoinnin johtamisen pohjaksi tilannekuva, jota pidetään 
jatkuvasti yllä. Tilannekuva sisältää kysynnän ja tarjonnan erittelyn. 
TEAviisarin tiedonkeruuta voidaan kehittää tähän suuntaan.

2. Kohtaannon ratkaisemiseksi ehdotamme Kansallista hyvinvointikorttia. 
Alustatalouden mekanismia hyödyntävä Kansallinen hyvinvointikortti, 
johon rahoitusta voidaan siirtää kunnilta, säätiöiltä, yksityishenkilöiltä ja 
yrityksiltä. Mahdollinen operoija voisi olla Kela. Kansallisia jakelukanavia ja 
tukipisteitä sekä informaation antajia ovat kirjastot. Kirjastoille tulee antaa 
tähän toimintaan erillinen korvamerkitty rahoitus. Palvelutarjooma tulee 
tehdä segmenteittäin: nuoret, työttömät, eläkeläiset. Nykyiset Museokortti ja 
Kaikukortti sekä liikunnan ja kulttuurin muut tukimuodot yhdistetään tähän 
korttiin.

3. Hallitusohjelmassa tulee päättää Kansallinen toimintakyky –ohjelman 
käynnistämisestä. Ohjelman painopisteenä tulee olla eri toimijoiden, 
mukaan lukien yksityisen ja kolmannen sektorin toimijat, ennaltaehkäisevien 
toimenpiteiden lisääminen erityisesti kulttuurin ja liikunnan mahdollisuuksia 
hyödyntäen. Ohjelmalla on oltava poikkihallinnollinen ohjausmandaatti ja 
riittävä toimialakohtaisista momenteista irrotettu rahoitus.

4. Kokonaisuuden (kysynnän aktivointi ja tarjonnan tukeminen) johtamisen 
tulee olla keskitetty kohdassa 7.1 kuvatulla tavalla. Ehdotamme hyvinvoinnin 
ilmiön omistajaksi opetus- ja kulttuuriministeriöön perustettavaa 
määräaikaista erillistä projektitoimistoa, johon nimetään ja siirretään 
henkilöitä muista ministeriöistä ja virastoista määräajaksi.

5. Hyvinvointialueiden ja kuntien valtionrahoitusjärjestelmään sisältyvien 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen HYTE-kertoimien painoarvoa 
tulee lisätä ja kriteeristöä sekä mittareita tarkistaa paremmin vaikuttavaa 
ennaltaehkäisyä tukeviksi. Mittaristossa tulee kulttuurin ja liikunnan osuutta 
lisätä. Hyvinvointialueiden rahoituksen taso verrattuna kaikkeen muuhun 
rahoitukseen on niin suuri, että ennaltaehkäisevän toiminnan vaikuttavuutta 
voidaan lisätä merkittävästi vain sitä kautta.

6. Ensimmäisenä konkreettisena askeleena kansallisen tason ohjausvaikutuksen 
vahvistamisesta tulee julkishallinnon työntekijöiden kulttuuri- ja 
liikuntaetuuksien taso yhtenäistää ja korottaa korkeimpaan mahdolliseen 
verottomuuden määrään. Tämä on tärkeää niin valtion, hyvinvointialueiden 
kuin kuntien työntekijöiden tasa-arvoisuuden, kuin ennaltaehkäisevän 
toiminnan politiikkaohjauksen uskottavuudenkin kannalta.
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7.3 Hanketaso: Yksittäisiä toimenpide-ehdotuksia 
kulttuurin ja liikunnan edistämiseksi

Työryhmä ei listaa kaikkia työn aikana esiin nousseita kulttuuri- ja liikunta-alaa koskevia 
yksittäisiä toimenpide-ehdotuksia, vaan on koonnut muutamia ennaltaehkäisevän toimin-
nan kannalta keskeisiä esityksiä. Ehdotuksien taustaa ja lisätietoja on luettavissa liitteessä 
8.

Ehdotamme:

1. Kulttuuri ja liikunta osaksi hyvinvointialueiden palveluketjuja
Hyvinvointialueiden järjestämisvastuulla oleviin hoito- ja hoivapalveluihin tulee sisällyttää 
kulttuuri- ja liikuntapalveluja. Erityisesti tämä koskee laitos- ja palveluasumisen ja kotihoi-
topalvelujen piirissä olevia ikäihmisiä, mutta myös muita väestöryhmiä, kuten vammaisia. 
Vastuu sivistyksellisten perusoikeuksien toteutumisesta ei ole vain kunnilla, vaan myös nii-
den kanssa yhteistoiminnassa olevilla hyvinvointialueilla. Palvelutuotannossa tulee tukeu-
tua moniammatilliseen toimintaan ja kolmannen sektorin tarjoamiin mahdollisuuksiin 
mukaan lukien kotiin vietävät palvelut.

2. Liikunta- ja kulttuuriresepti käyttöön
Lääkärin tulee voida määrätä liikunta- ja kulttuuriresepti samalla tavalla kuin esimerkiksi 
fysikaalista hoitoa. Reseptin yhteyteen on liitettävä moniammatillinen aktivointituki ja 
neuvonta. Lääkärin määräämiin kulttuuri- ja liikuntapalveluihin tulee saada sairausvakuu-
tuskorvaus muuttamalla lakia siten, kuin se on aiemmin ollut, jolloin myös terveyskeskuk-
sen hoidosta saattoi rajoitetusti saada sairausvakuutuskorvausta.

3. Kulttuuri ja liikunta sisällytetään hyvinvointialueiden HYTE-kertoimen 
indikaattoreihin ja mittareihin

Tästä kokonaisuudesta tarkemmin luvussa 7.2 kohta 5.

4. Kulttuurin ja liikunnan rahoitus on turvattava
Riippumatta tulevista rahapelitoimintaa koskevista ratkaisuista, on kulttuuri- ja liikuntatoi-
mialojen rahoitus turvattava siirtymäkauden jälkeen vähintään nykyisellä tasolla. Rahoi-
tuksen tulosohjauksessa on painotettava kaikkien kansalaisten hyvinvointia vahvistavaa 
ennaltaehkäisevää toimintaa.

5. Vaikuttaviksi osoittautuneita kansallisia ohjelmia on jatkettava
Tällaisia ovat esimerkiksi: Liikkuvat-kokonaisuus, Kansallinen ikäohjelma, Harrastamisen 
Suomen malli, Suomen arkkitehtuuripoliittinen ohjelma, Taide, kulttuuri ja moninainen 
Suomi.
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6. Yleisradion on edistettävä kotimaista kulttuuria ja liikuntaa
Yleisradion on lakisääteisen julkisen palvelun velvoitteen ja sivistystehtävän mukaisesti 
edistettävä kotimaista kulttuuria ja kansalaisten tasa-arvoisia osallistumismahdollisuuksia. 
Suomen suurimpana kulttuurilaitoksena Yleisradion tulee lisätä kotimaista ohjelmahankin-
taa ja eri väestöryhmät koko maassa tavoittavaa kulttuuritarjontaa. Yleisradion kattavassa 
urheilutarjonnassa tulee painotusta siirtää kansalaisten aktiivista liikuntaa edistävään 
sisältöön.

7. Kulttuuri- ja liikuntatapahtumiin osallistumista tukeva sovellusalusta
Kulttuuri- ja liikuntatapahtumien tarjooman ja kapasiteetin täysimääräiseksi hyödyntä-
miseksi tulee kohdan 7.2 toisena ehdotuksena kuvattuun Suomessa käyttöön otettavaan 
Kansalliseen hyvinvointikorttiin lisätä ominaisuus, jolla pääsee edullisesti muutoin tapah-
tumissa tyhjiksi jääville paikoille. Tälle löytyy esimerkki ja valmis käytännön sovellusalusta 
Ruotsista, Tukholmassa ja Göteborgissa käytössä olevasta kulttuurin Abundo Live -kortista. 
Tämä lisäisi kulttuurin ja liikunnan tarjonnan taloudellista tasa-arvoa sekä madaltaisi osal-
listumiskynnystä luoden samalla lisäkysyntää alan toimijoille.

8. Kirjastojen roolia tulee vahvistaa ja monipuolistaa
Kirjastojen asemaa ja resursseja monipuolisina, kulttuuri- ja liikuntapalvelujakin tukevana, 
kansalaisten ”henkisinä kuntosaleina” tulee vahvistaa. Hyviä käytäntöjä kirjastojen moni-
puolisesta uudistamisesta tulee ottaa käyttöön kaikissa kunnissa. Perinteisen roolinsa 
ohella kirjastoilla on paljon annettavaa esimerkiksi Kansallisen hyvinvointikortin informoi-
jana, kulttuurin ja liikunnan välineistön lainaajina ja monenlaisen neuvonnan toimipis-
teinä. Kirjastoautojen poistettu valtionosuus pitää palauttaa sähköisille kirjastoautoille.

9. Ennaltaehkäisevän toimintakykyä ylläpitävän toiminnan painotusta 
vahvistettava työmarkkinoilla.

Työmarkkinajärjestöjen tulee yhteistyössä lisätä ennaltaehkäisevän toiminnan painotusta 
esimerkiksi työterveyshuollossa, työnantajien kulttuuri- ja liikuntatuessa sekä osana työ-
eläkejärjestelmän uudistamista. Toimintakyvyn ylläpito on ratkaisevassa asemassa niin 
työvoiman saatavuuden, tuottavuuden kuin eläkejärjestelmän kestävyydenkin kannalta.
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Liitteet

Liite 1 Asettamispäätös

Liite on tallennettu omana tiedostonaan osoitteeseen  
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-959-2

Liite 2 Haastateltujen henkilöiden nimilista

Aejmelaeus Ritva, valtiovarainministeriö
Dettmann Henrik
Eloranta Eeva-Johanna, eduskunta
Essayah Sari, eduskunta
Haataja Mira, Kulttuuria kaikille -palvelu / Yhdenvertaisen kulttuurin puolesta ry.
Honkasalo Veronika, eduskunta
Huotari Kai
Iivari Annakaisa, sosiaali- ja terveysministeriö
Juuso Kaisa, eduskunta
Kaivosoja Riitta, opetus- ja kulttuuriministeriö
Karlsson Eki, Suomen Latu
Kietäväinen Timo
Kleimola Piia, Kymenlaakson alueverkosto
Kärkkäinen Olli, valtiovarainministeriö
Laesterä Eero
Laitinen Mirjami
Lehikoinen Anita, opetus- ja kulttuuriministeriö
Lehikoinen Kai, Taideyliopisto
Lillkung Sören, Svenska kulturfonden
Martikainen Janne, Itä-Suomen yliopisto
Meriläinen Rosa, Kulttuuri- ja taidealan keskusjärjestö KULTA ry
Mäkisalo-Ropponen Merja, eduskunta
Määttä Seppo, Oulun kaupunki
Oksala Ilkka, Elinkeinoelämän keskusliitto
Ollikainen Mikko, eduskunta
Puumala Tuomo, opetus- ja kulttuuriministeriö
Ranto Esko, opetus- ja kulttuuriministeriö



41

OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIÖN JULKAISUJA 2023:16

Reina Timo, valtiovarainministeriö
Risikko Paula, eduskunta
Rosenlöf Anna-Mari, Kulttuurihyvinvoinnin valtakunnallinen yhteyspiste 

Taikusydän
Savolainen Terttu, Pohjois-Suomen aluehallintovirasto
Susiluoto Taina, Olympiakomitea
Tervahauta Markku, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos
Turpeinen Isto, Taiteen edistämiskeskus
Vasankari Tommi, UKK-instituutti
Viljanen Ritva, Vantaan kaupunki
Virtanen Petri, Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiö

Liite 3 Kulttuurin ja liikunnan hyvinvointivaikutukset

Kulttuurihyvinvointi

Taiteella, kulttuuritoiminnalla ja kulttuurihyvinvointitoiminnalla kaikilla on tai voi olla 
hyvinvointivaikutuksia. Rahoituksen ja toiminnan järjestämisen sekä sen tavoitteiden aset-
tamisen kannalta määrittely on olennaista. Nykyiset kulttuuripalveluiden varat eivät riitä 
kulttuurihyvinvointitoiminnan tarjoamiseen.

Kulttuurihyvinvointi viittaa yksilöllisesti ja yhteisöllisesti jaettuun kokemuksen siitä, että 
kulttuuri ja taide lisäävät hyvinvointia tai ovat yhteydessä siihen. Kulttuurihyvinvointitoi-
minnalla tarkoitetaan erityisesti asiakas- ja tarvelähtöistä toimintaa, jolla on julkilausuttuja 
terveyttä ja hyvinvointia edistäviä tavoitteita. Käsitteen on määritellyt Taikusydän.

Kulttuuripalveluiden saatavuudella tarkoitetaan sitä, paljonko ja minkälaisia kulttuuripal-
veluita esimerkiksi kunnassa on tarjolla. Saavutettavuudella tarkoitetaan puolestaan sitä, 
että kulttuuripalvelut ovat erilaisten ihmisten käytettävissä riippumatta käyttäjien ominai-
suuksista. Käsitteen on määritellyt Kulttuuria kaikille -yhdenvertaisen kulttuurin puolesta.

Tärkein koonti taiteen hyvinvointi- ja terveysvaikutuksista on WHO:n vuonna 2019 julkai-
sema Fancourt, Daisy; Finn, Saoirse. (2019) What is the role of the arts in improving health 
and well-being? A scoping review Health Evidence Network synthesis report 67 WHO. 
Raportti kattaa yli 900 tutkimusjulkaisua ja yli 3000 yksittäistä tutkimusta, ja on siten laajin 
tähän mennessä tehty kartoitus taiteen ja kulttuurin terveysvaikutuksista.

Suomessa ja Pohjoismaissa on käynnissä useita tutkimushankkeita.
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Merkittävä musiikin vaikutuksia tutkiva hanke on Suomen Akatemian rahoittama Musii-
kin, mielen, kehon ja aivojen tutkimuksen huippuyksikkö (2022–2029). Huippuyksikkö 
selvittää, kuinka musiikin kognitiiviset, emotionaaliset, keholliset ja vuorovaikutukselli-
set kokemukset muuttuvat elämänkaaren aikana. Lisäksi tutkitaan, miten nämä ilmene-
vät erilaisissa sairauksissa ja häiriöissä ja kuinka musiikkipohjaiset interventiot voidaan 
optimoida tukemaan oppimista ja parantamaan emotionaalista, kognitiivista, motorista ja 
sosiaalista hyvinvointia sekä arkielämässä että koulutus- ja kuntoutuskäytössä.

WHO:n koonnin mukaan, taiteen ja kulttuurin vaikutukset ihmisen hyvinvointiin ja ter-
veyteen voidaan jakaa psykologisiin, fysiologisiin, sosiaalisiin ja käyttäytymiseen liittyviin 
vaikutuksiin. Psykologisia vasteita ovat esimerkiksi parantunut tunteiden säätely, minä-
pystyvyyden vahvistuminen, selviytymiskeinojen kehittyminen ja resilienssin vahvistu-
minen sekä oppimismyönteisyyden lisääntyminen. Fysiologisia vasteita ovat esimerkiksi 
tehostunut immuunitoiminta, korkeampi sydän- ja verisuonireaktiivisuus ja matalampi 
stressihormonivaste. Sosiaalisia vasteita puolestaan ovat muun muassa yksinäisyyden ja 
eristyneisyyden väheneminen sekä sosiaalisen luottamuksen lisääntyminen. Käyttäytymi-
seen liittyviä vasteita ovat liikunnan lisääntyminen, terveellisemmät elämäntavat ja erilais-
ten taitojen kehittyminen.

Toinen tapa tarkastella taiteen hyvinvointivaikutuksia on jako hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämiseen (ml. sairauksien ennalta ehkäisy) ja sairauksien hoitoon. Ennaltaehkäise-
vällä puolella on suuri potentiaali ehkäistä ja pienentää mahdollisia tulevia ongelmia. Tai-
detoimintaa voidaan hyödyntää sosiaalisen eriarvoisuuden vähentämisessä, koheesion 
lisäämisessä, lapsen kehityksen tukemisessa (vanhempien välinen suhde, kieli ja puhe, 
koulutustaso), hoidon ja hoivan tukena (terveyden syvällisempi ymmärtäminen, kliinis-
ten taitojen vahvistaminen, hoitajien hyvinvoinnin tukena), terveysongelmien ennal-
taehkäisyssä (hyvinvoinnin lisääntyminen, mielenterveyden ongelmissa ja traumojen 
käsittelyssä, kognitiivisen rappeutumisen hidastamisessa, ennenaikaisen kuolleisuuden 
ehkäisemisessä), terveellisten elintapojen tukemisessa (terveydenhuoltoon sitoutuminen, 
terveysviestintä, stigman vähentäminen).

Sairauksien hoidossa ja hallinnassa voidaan joissakin tapauksissa taidetoiminnan avulla 
nopeuttaa toipumista ja hidastaa sairauden etenemistä. Lisäksi kivun hoidossa ja hallin-
nassa sekä elämän mielekkyyden säilyttämisessä vakavan sairauden osuessa kohdalle on 
taidetoiminnalla todettu olevan merkitystä. Mielen sairauksien hoidon tukena voidaan 
hyödyntää erilaisia taideterapioita. Akuuteissa sairauksissa ja leikkaushoidoissa psyykki-
sen hyvinvoinnin tukeminen taiteen avulla vähentää rauhoittavien lääkkeiden käyttöä ja 
helpottaa orientoitumista toimenpiteeseen (esim. Sairaalaklovnien työ). Neurologisissa 
häiriöissä voidaan hidastaa sairauden etenemistä tai nopeuttaa toipumista esim. aivoin-
farktista. Tarttumattomien tautien hoidossa taiteen vaikutus on kivun- ja mielialan hoi-
dossa oloa kohentava samoin elämän loppuvaiheen hoidossa ja omaisten surun tukena.
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Liikunta

Liikunta vaikuttaa kokonaisvaltaisesti ihmisen hyvinvointiin ja terveyteen, niin fyysiseen 
kuin psyykkiseen terveyteen. Säännöllinen, kohtuutehoinen liikunta vaikuttaa myös usei-
den sairauksien ehkäisyssä. Liikkumisen vaikutukset hyvinvointiin voidaan jakaa välit-
tömiin vaikutuksiin ja pidemmän ajan vaikutuksiin. Elimistössä tapahtuu myönteisiä, 
välittömiä vaikutuksia heti liikkuessa: vireystila kohoaa, keskittyminen ja tarkkaavaisuus 
terävöityvät.

Pidemmän aikavälin eli säännöllisen liikkumisen hyvinvointivaikutukset ovat laajat: mie-
lialan vaikutukset (stressi vähenee, ahdistus, lievät masennusoireet vähenevät), toi-
mintakykyvaikutukset (kestävyyskunto ja lihasvoima paranevat) sekä toiminnalliset ja 
rakenteelliset muutokset (vaikutukset sairauksien ehkäisyyn, lääkityksien vähentämiseen 
ja paranemiseen).

Liikkuminen ennaltaehkäisee, hoitaa ja kuntouttaa monia sairauksia: tuki- ja liikuntaelin-
sairauksia, tyypin 2 diabetesta useita sydän- ja verisuonisairauksia sekä joitakin syöpätau-
teja (kuten paksusuolen syöpä ja rintasyöpä).

Liikkumisella lisätään elinvuosia ja ylläpidetään toimintakykyä. Aikuisväestön osalta tämä 
tarkoittaa samalla myös työkykyä. Työkyvyn ylläpitämiseksi tarvitaan erilaista liikuntaa, toi-
menpiteitä riippuen siitä tehdäänkö fyysisesti kuormittavaa työtä vai esimerkiksi istumis-
työtä. Liikkuminen vaikuttaa myös oppimiseen ja oppimistuloksiin. Siksi toiminnallisuus ja 
fyysinen aktiivisuus lasten ja nuorten arjessa on erityisen tärkeää.

Liikkumisen tulee olla säännöllistä ja monipuolista, jotta sekä kestävyyskunto että lihas-
kunto kehittyvät ja/tai pysyvät yllä.

UKK-instituutti on julkaissut liikkumisen suositukset kohderyhmittäin: alle kouluikäisille, 
kouluikäisille, aikuisille, yli 65-vuotiaille. Lisäksi on liikkumisen suositukset soveltavaan liik-
kumiseen, raskauden aikana ja synnytyksen jälkeen sekä suositukset erikseen istumisen 
vähentämiseen.

https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/



44

OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIÖN JULKAISUJA 2023:16

Liite 4 Kulttuurihyvinvoinnin toimintamalleja

Kulttuurihyvinvoinnin toimintamalleja ovat esimerkiksi kulttuurilähete, mukaan lukien 
kulttuurireseptit (terveydenhuollon, neuvolatoiminnan, sosiaalihuollon ja elintapaohjauk-
sen prosessit), maksuttoman sisäänpääsyn mahdollistaminen (vapaalippu, Kaikukortti, 
opintoseteli tms.) ja etsivän (kulttuurisen) nuorisotyön/vanhustyön prosessit. Kulttuurire-
septin arvioitu kustannussäästö on 2,3-kertainen siihen käytettyihin kuluihin verrattuna 
(WHO 2019). Tämä korreloi tutkimustuloksen kanssa, jonka mukaan noin 20 % peruster-
veydenhuollon ikääntyneistä asiakkaista käyttää palveluja sosiaalisista syistä (Husk & al. 
2019).

Sosiaalisen sirkuksen analyysi osoittaa toiminnalla saatavan jopa seitsenkertaiset säästöt 
perheiden varhaisen vuorovaikutuksen parantamisessa (WHO 2019). Lapsen käyttäyty-
misen ongelmat käännetään opeteltaviksi taidoiksi, vuorovaikutus kääntyy myönteiseen 
suuntaan. (Furman 2003)

Nuorisoteatteritoimintaan sijoitettu euro palautuu takaisin 1,46 euron arvoisena. (Ikäläi-
nen 2014) Nuori kiinnittyy harrastusryhmään ja saa vahvistusta itsetunnolleen ja sosiaali-
sen osallisuuden kokemuksia.

Vuonna 2022 opetus- ja kulttuuriministeriö ja sosiaali- ja terveysministeriön kulttuurihy-
vinvoinnin yhteistyöryhmä Taiku3 teetti selvityksen hyvinvointialueilla käytössä olevista 
kulttuurihyvinvoinnin toimintamalleista (Anttila & al. 2022). Selvityksessä tarkasteltiin kol-
mea kulttuurihyvinvoinnin toimintamallia: taloudellisen tuen malli, kulttuurilähete ja pal-
velunohjaus. Nämä ovat moninaisesti käytössä kunnissa ja hyvinvointialueilla. Selvitys 
tiivistää tilannekatsauksen siitä, mitä malleja käytetään, mille kohderyhmille malleja koh-
dennetaan, mitä kautta tukea kohdennetaan ja missä ovat mallien kehitystarpeet. Selvitys 
kohdennettiin niihin kuntiin ja hyvinvointialueisiin, joissa on TEAviisarin mukaan kulttuuri-
hyvinvoinnin malleja käytössä.

Tarkastelluista kolmesta toimintamallista taloudellisen tuen malli osoittautui yleisimmäksi 
kulttuurihyvinvoinnin toimintamalliksi. Kulttuurilähetteen ja palvelunohjauksen toiminta-
mallit eivät olleet yhtä laajalti käytössä.

Kuntien sosiaalipalvelut olivat kulttuurihyvinvoinnin pääasiallisia järjestäjiä ja kohde-
ryhmät, joille tukea kohdennettiin, vaihtelivat malleittain. Taloudellisen tuen mallin suu-
rin kohderyhmä oli aikuissosiaalityön asiakkaat (69 %), kun taas kulttuurilähetteen suurin 
asiakasryhmä oli neuvola-asiakkaat (42 %). Palvelunohjausmallin suurin kohderyhmä oli 
asumispalveluissa olevat henkilöt (29 %). Toimintamallien yhdenmukaistaminen nähtiin 
tarkoituksenmukaisena kulttuurihyvinvoinnin toimintamallien kehittämisen kannalta ja 
tässä valtakunnallinen koordinaatio nähtiin mekanismina, joka voisi yhtenäistää toiminta-
mallien käytänteitä.
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Liite 5 Nostoja kulttuurin ja liikunnan politiikkaohjelmista

Kulttuuripoliittisena tavoitteena kulttuurihyvinvointi liittyy läheisimmin taiteen ja kulttuu-
rin saatavuuteen ja saavutettavuuteen eri väestöryhmissä. Lisäksi tavoitteita on taiteen ja 
kulttuurin hyödyntämisessä osana sosiaali- ja terveyspalveluita ja ennaltaehkäisevää toi-
mintaa. Aihetta on selvitetty Suomessa osana terveyden edistämisen politiikkaohjelmaa 
ja hallitusohjelmia vuodesta 2008. Vuonna 2010 valmistui Hanna-Liisa Liikasen selvitys, 
johon liittyi 18 toimenpide-ehdotusta. Keskeistä oli ymmärrys siitä, että kulttuuri- ja tai-
detoimintaa tulisi integroida osaksi haavoittuvassa asemassa olevien ihmisten palveluita, 
kuten lastensuojelua, nuoriso- ja sosiaalityötä, vanhuspalveluja, terveydenhuoltoa, kun-
toutuspalveluja, koulujen opetusta sekä maahanmuuttajien kotouttamista. Ajatus oli, että 
taidemenetelmiä hyödynnettäisiin syrjäytymisen ehkäisemiseksi ja osallisuuden ja työhy-
vinvoinnin lisäämiseksi. Toiminnan rahoitukselle esitettiin leveämpiä hartioita ja yhteisvas-
tuullisuutta eri ministeriöiden välillä. Ehdotukset ovat edenneet lähinnä määräaikaisina 
hankkeina.

Seuraavalla hallituskaudella asiaa yritettiin vakiinnuttaa yhtenä pääministeri Sipilän kär-
kihankkeista. Taiteen ja kulttuurin kärkihankkeen (kärkihanke 4) tavoitteena oli parantaa 
taiteen ja kulttuurin saavutettavuutta ja etsiä rahoitusratkaisua prosenttiperiaatemallista. 
Hallitusohjelman mukaan kulttuurin hyvinvointimahdollisuudet pitäisi tunnistaa aiem-
paa paremmin yhteistyössä sosiaali- ja terveydenhuollon kanssa. Hallituskaudella syntyi 
kulttuurihyvinvoinnin verkostomainen toiminta, jopa toimiala. Samalla toiminta ammatti-
maistui. Perhe- ja peruspalveluministeri Annika Saarikko ja Eurooppa-, kulttuuri- ja urhei-
luministeri Sampo Terho antoivat kunnille ja maakunnille suositukset taiteen ja kulttuurin 
saatavuuden ja saavutettavuuden parantamiseksi sosiaali- ja terveydenhuollossa. Suosi-
tuksessa ehdotettiin, että silloiset maakunnat ja kunnat molemmat kirjaavat kulttuurihy-
vinvoinnin strategisiin suunnitelmiin, nimeävät vastuuhenkilöt ja toiminnalle osoitetaan 
käyttötalousmenoista resursseja / määrärahoja.

Myös pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelma Osallistuva ja osaava Suomi jatkoi 
samoilla linjoilla: Pitkällä aikavälillä pyritään kasvattamaan kulttuurin ja taiteen määräraho-
jen osuutta valtion budjetissa asteittain yhteen prosenttiin. Nostetaan taiteilija-apurahojen 
tasoa[...] Kulttuurin hyvinvointivaikutusten lisäämiseksi vahvistetaan eri hallinnonalojen 
yhteistyötä. Kehitetään rakentamisen prosenttiperiaatetta (prosentti rakennuskustannuk-
sista kulttuuriin ja taiteeseen) ja jatketaan sen jalkauttamista. Tuetaan laajentamista muille 
kuin visuaalisen taiteen aloille.

Marinin hallituskaudella kulttuurihyvinvoinnin Taiku3-yhteistyöryhmä on edistänyt kult-
tuurihyvinvoinnin toimintaedellytyksiä. Kulttuurihyvinvointi on osana elintapaohjausta 
(ravitsemus, liikunta, päihteettömyys, uni, kulttuurihyvinvointi) ja Hyvinvoinnin, tervey-
den ja turvallisuuden toimeenpanosuunnitelmaa 2030. Lisäksi Kansallinen ikäohjelma 
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sisältää hyvinvointia kulttuurista ikäihmisille -hankekokonaisuuden, jossa pyritään vähen-
tämään ikääntyvien syrjäytymistä ja pidentämään heidän työelämässä pysymistään tai-
teen keinoin.

Kulttuurihyvinvointi sisällytettiin myös kahteen hyvinvointialueiden toiminnan kehittä-
miseen liittyvään rahoitukseen. Suomen kestävän kasvun ohjelman rahoituksessa (STM / 
RRP) kulttuurihyvinvointi on osana monialaisten palveluiden toimintamallien ja digitaalis-
ten palveluiden ja - palvelutarjottimien kehittämistä. Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskes-
kus –ohjelmassa kulttuurihyvinvointi on mukana ennalta ehkäisevissä toimenpiteissä.

Valtioneuvoston selonteko liikuntapolitiikasta (2018) toi esiin liikuntakulttuurissa ja 
liikkumisessa tapahtuneet muutokset. Toimintaympäristössämme tapahtuneet muutok-
set (teknologia, digitalisaatio, kaupungistuminen, viihdeteollisuus) ovat vaikuttaneet sii-
hen, että ihmisen arjessa fyysinen aktiivisuus on vähentynyt radikaalisti. Liikuntakulttuuri 
on eriytynyt sekä organisatorisesti että yksilöiden liikuntakäyttäytymisen osalta. Liikku-
minen on polarisoitunut: osalle liikunta on yhä keskeisempi elämänsisältö, kun taas osa ei 
harrasta liikuntaa tai liiku lainkaan joko omista valinnoista tai erilaisista syrjäytymistä edis-
tävistä tekijöistä johtuen.

Selonteko linjaa, että Suomessa tarvitaan merkittäviä panostuksia liikunnan lisäämiseen 
elämänkulun kaikissa vaiheissa ja erityisesti siellä, missä ihmiset muutoinkin ovat eli var-
haiskasvatuksessa, perusopetuksessa, toisen asteen oppilaitoksissa, korkeakouluissa, puo-
lustusvoimissa, työelämässä, terveydenhuollon palveluissa ja vanhusten palveluissa.

Selonteossa on toimenpide-ehdotukset kustannusvaikutuksineen edellä mainittuihin koh-
dentaen. Nykyinen hallitusohjelma sisältää ehdotuksista Liikkuvat-kokonaisuuden (Liik-
kuva perhe, Liikkuva varhaiskasvatus, Liikkuva koulu, Liikkuva opiskelu, Liikkuva aikuinen, 
Liikkuva työelämä, Ikiliikkuja) ja poikkihallinnollisen Liikuntapolitiikan koordinaatioelimen 
toiminnan.

OKM julkaisi kesäkuussa 2022 ohjeistuksen kunnille ”Liikuntaneuvonta yhdyspinnoilla – 
ohjeistus sote-uudistuksen valmisteluun ja toimeenpanoon”. Liikuntaneuvonta osana elin-
tapaohjausta tulevissa sote-rakenteissa – työryhmä - OKM - Opetus- ja kulttuuriministeriö

Ohjeistuksessa linjataan myös soveltavan liikunnan palvelujen ja Move!-mittausten kun-
nan ja hyvinvointialueiden yhteistyöstä. Ohjeistus on otettu hyvin vastaan. Kunnan ja 
hyvinvointialueen yhdyspintatehtäviä suunnitellaan ja pyritään toteuttamaan ohjeistuk-
sen mukaan. Toistaiseksi on liian varhaista arvioida, missä laajuudessa em. yhdyspinta-
tehtäviä on saatu toteutukseen, kun hyvinvointialueet ovat olleet toiminnassa vasta kaksi 
kuukautta.
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Eri ikäisten liikkumisen suositukset (UKK-instituutti) on päivitetty. Niissä kiteytetään ter-
veyden kannalta tarpeellinen viikoittaisen liikkumisen määrä ja annetaan esimerkkejä liik-
kumisen muodoista. Suositukset toimivat ammattilaisten työkaluna (liikkumisen puheeksi 
ottaminen, liikuntaneuvonta) ja voidaan hyödyntää aktiivisen koulupäivän ja työpäivän 
rakentamisessa.

Liite 6 Väliinputoajat
Suomi lasten kasvuympäristönä (kohortti 1997) tulosten mukaan suurin osa ikäluokan lap-
sista voi hyvin ja on saanut viettää lapsuutensa ilman perheen hyvinvointia uhkaavien 
tekijöiden kasautumista. Osalla lapsista on kuitenkin ollut hyvinvointia haastavia tekijöitä 
matkalla täysi-ikäisyyteen. Tutkimuksessa havaittiin merkittäviä sukupuolieroja eroja usei-
den hyvinvoinnin alueiden osalta. Psykiatrisen diagnoosin on saanut ikäluokasta noin vii-
desosa (20,7 %). Psyykenlääkkeiden ostokertoja tarkastellessa sukupuolittainen ero on 
huomattava tyttöjen (12,7 %) ja poikien (9,6 %) välillä. Rangaistusmääräyksiä on määrätty 
seuranta-aikana lähes joka viidennelle pojalle (19,5 %). Vastaavasti 5,2 prosenttia tytöistä 
on saanut rangaistusmääräyksen. Kodin ulkopuolelle sijoitettuna on ollut 5,7 prosenttia 
koko kohortista, aikaisempaan kohorttiin verrattuna kasvu on lähes kaksinkertainen.

Keskeinen väliinputoajaryhmä ovat myös työttömät, joiden kyky hakea työtä heikke-
nee. Työttömien kanssa on tehty useita taidetyöpajoja, joista on raportoitu hyviä tuloksia 
ennen kaikkea ihmisen toimintakyvyn, voimaantumisen ja mielekkään elämän edistämi-
sen näkökulmista.

Miesten ja naisten välinen segregaatio tulee näkyviin erityisesti syrjäseutujen miehissä. 
Suomen kulttuurirahaston kyselyn mukaan miehet eivät koe kiinnostusta kulttuuriin ja 
näin ollen sen hyvinvointia ylläpitävät ja lisäävät vaikutukset jäävät saamatta. Kulttuurihy-
vinvoinnin hankkeissa on havaittu tarve miesten aktivoimiseen. Menetelminä on käytetty 
linkkihenkilöä, kulttuurikaveria, yhteistoiminnan tupailtoja ja hankkeita, joissa tavoitteena 
on ollut saada miehet kokoontumaan ja puhumaan tilanteestaan.
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Liite 7 Kulttuuri- ja liikunta-alan keskeisimmät lait

Laki kuntien kulttuuritoiminnasta (166/2019) tarkentaa kunnan tehtäväksi edistää kult-
tuuria ja taidetta osana asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä, osallisuutta ja yhteisöllisyyttä 
sekä paikallista ja alueellista elinvoimaa sekä tehdä yhteistyötä muiden kuntien, hyvin-
vointialueiden, viranomaisten ja maakunnan sekä kulttuuri- ja taidealan ja muiden toimi-
alojen toimijoiden kanssa.

Liikuntalain (390/2015) tavoitteena on mm. edistää eri väestöryhmien mahdollisuuk-
sia liikkua ja harrastaa liikuntaa, sekä edistää väestön hyvinvointia ja terveyttä, fyysisen 
toimintakyvyn ylläpitämistä ja parantamista. Lain mukaan opetus- ja kulttuuriministeriö 
vastaa liikuntapolitiikan yleisestä johdosta, yhteensovittamisesta ja kehittämisestä sekä lii-
kunnan yleisten edellytysten luomisesta valtionhallinnossa. Aluehallintovirastot vastaavat 
liikunnan aluehallinnon tehtävistä, joista säädetään tarkemmin valtioneuvoston asetuk-
sessa liikunnan edistämisestä (550/2015). Lain 5§:n momentissa 5 säädetään, että kunnan 
tulee arvioida asukkaitensa liikunta-aktiivisuutta osana sosiaali- ja terveydenhuollon jär-
jestämislain (612/2021) 6 §:ssä tarkoitettua hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä.

Esittävän taiteen laitosten (sis. teatterit, tanssi- ja sirkusryhmät, musiikkialan toimi-
jat) ja museoiden valtionosuuksista säädetään laissa esittävän taiteen edistämisestä 
(1082/2020) ja museolaissa (314/2019). Molempien lakien tavoitteet kohdistuvat taiteen 
edistämisen lisäksi myös hyvinvoinnin edistämiseen. (Laki esittävän taiteen edistämisestä 
2 §, 3. mom. ja museolaki 1 §, 4. mom.)

Yleisistä kirjastoista säädetyn lain (1492/2016) tavoitteena on edistää väestön yhden-
vertaisia mahdollisuuksia sivistykseen ja kulttuurin (2 §, 1. mom.). Vapaasta sivistystyöstä 
säädetyssä laissa (632/1998) todetaan, että ”Vapaana sivistystyönä järjestettävän kou-
lutuksen tavoitteena on edistää ihmisten monipuolista kehittymistä, hyvinvointia sekä 
kansanvaltaisuuden, moniarvoisuuden, kestävän kehityksen, monikulttuurisuuden ja kan-
sainvälisyyden toteutumista.” (1 §, 2. mom.)

Säädökset

Kuntalain (410/2015) 1§:ssä säädetään, että kunta edistää asukkaidensa hyvinvointia ja 
alueensa elinvoimaa sekä järjestää asukkailleen palvelut taloudellisesti, sosiaalisesti ja 
ympäristöllisesti kestävällä tavalla.
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Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021) määrittelee pykälissä 6 ja 
7 hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä kunnassa ja hyvinvointialueella. 6§ Kunnan on 
edistettävä asukkaidensa hyvinvointia ja terveyttä. Kunnalla on ensisijainen vastuu hyvin-
voinnin ja terveyden edistämisestä siltä osin kuin tämä tehtävä kytkeytyy kunnan muihin 
lakisääteisiin tehtäviin.

7 § Hyvinvointialueen on edistettävä asukkaidensa hyvinvointia ja terveyttä. Hyvinvointi-
alueella on ensisijainen vastuu hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä siltä osin kuin tämä 
tehtävä kytkeytyy hyvinvointialueen muihin lakisääteisiin tehtäviin)

Terveydenhuoltolaki (1326/2010). Lain tarkoituksena on muun muassa edistää ja ylläpi-
tää väestön terveyttä, hyvinvointia, työ- ja toimintakykyä sekä sosiaalista turvallisuutta.

3 § Määritelmät 1) terveyden edistämisellä yksilöön, väestöön, yhteisöihin ja elinympäris-
töön kohdistuvaa toimintaa, jonka tavoitteena on terveyden, työ- ja toimintakyvyn yllä-
pitäminen ja parantaminen sekä terveyden taustatekijöihin vaikuttaminen, sairauksien, 
tapaturmien ja muiden terveysongelmien ehkäiseminen ja mielenterveyden vahvistaminen 
sekä väestöryhmien välisten terveyserojen kaventaminen sekä suunnitelmallista voimava-
rojen kohdentamista terveyttä edistävällä tavalla;

Ministeriön tulos- ja tavoiteohjaus
Opetus- ja kulttuuriministeriö tekee alaistensa virastojen kanssa tulossopimukset, jotka 
sisältävät sopimuskaudelle sovitut tavoitteet, toimenpiteet ja mittarit. Tulossopimus vah-
vistetaan vuosittain myönnettävien määrärahojen puitteissa. Taiteen ja kulttuurin aloilta 
opetus- ja kulttuuriministeriö vastaa seuraavien virastojen tulosohjaamisesta: Taiteen edis-
tämiskeskus (Taike), Museovirasto, Saavutettavuuskirjasto Celia, Suomenlinnan hoito-
kunta, Kansallinen audiovisuaalinen instituutti (Kavi).

Tulossopimusten tavoitteet pohjautuvat hallitusohjelman tavoitteisiin sekä opetus- ja 
kulttuuriministeriön strategisiin linjauksiin niin yleisen toimialan kuin kulttuuripolitiikan 
osalta. Näin ollen hyvinvoinnin edistämisen tavoitteet linkittyvät vahvasti näissä asiakir-
joissa oleviin kirjauksiin, joita hyödynnetään ja sovelletaan virastokohtaisissa tavoitteissa.

Aluehallintovirastoja OKM ohjaa oman toimialansa sisällön (opetus- ja kulttuuritoi-
men vastuualue) osalta yhteisessä tulosohjauksen ryhmässä muiden ohjaavien minis-
teriöiden kanssa. Valtiovarainministeriö vastaa aluehallintovirastojen tulosohjauksen 
koordinoinnista.
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OKM:llä on myös tavoiteohjattavia tahoja, joiden kanssa tehdään tavoiteasiakirjan joko 
kaksi- tai nelivuotiskausiksi. Tavoiteasiakirja sisältää yhdessä asetetut tavoitteet, toimen-
piteet ja mittarit. Tavoiteohjattavat saavat myös yleisavustusta toimintaansa. Tyypillisesti 
tavoiteohjattavat tahot ovat järjestöjä, kuten esimerkiksi Olympiakomitea, Paralympiako-
mitea, liikunnan aluejärjestöt ja Suomen urheilun eettinen keskus (SUEK).

Liite 8 Hanketason toimenpide-esitysten taustoitusta

Ehdotus 1: Kotikuntoutus ja kulttuuri

Hyvinvointialueilla kaikissa kunnissa otetaan käyttöön kotikuntoutuksen parhaat mallit. 
Hyvinvointialueilla tarvitaan resurssien siirto moniammatilliseen toimintaan, joka tuottaa 
liikunnan, kulttuurin ja muun kuntoutuksen tuottaman hyödyn iloa väestönosalle, joka ei 
muuten kykene liikuntapalvelujen tai kulttuuripalvelujen äärelle.

Iäkkäiden ihmisten osuus Suomen väestöstä vaihtelee alueittain. Kaikkiaan yli 70-vuotiaita 
oli vuoden 2021 lopussa noin 17 prosenttia väestöstä. Suurin osuus yli 70-vuotiaita oli Ete-
lä-Savon hyvinvointialueella, vajaa 24 prosenttia. Kaikkiaan kuudella hyvinvointialueella 
joka viides asukas on yli 70-vuotias.

Vuoden 2021 lopussa neljä prosenttia 65 vuotta täyttäneistä, kahdeksan prosenttia 75 
vuotta täyttäneistä ja 18 prosenttia 85 vuotta täyttäneistä sai hoitoa kodin ulkopuolella 
erityyppisissä hoitokodeissa ja palveluasunnoissa.

Palveluasumisen asukasmäärä on 2000-luvulla laskenut, mutta on aivan viime vuosina 
kääntynyt lievään nousuun. Tehostetun palveluasumisen määrä on noussut tasaisesti koko 
ajan.

Valtaosa ikäihmisistä asuu kotona. Tavoitteena on tukea kotona olemista mahdollisimman 
pitkään. Yksi keino pitää huolta vanhusten toimintakyvystä, turvallisuudesta ja elämän-
laadusta on kotikuntoutus. Kotikuntoutus vähentää laitoshoidon ja ympärivuorokautisen 
hoivan tarvetta. Suomessa fysioterapeuttien suunnittelemaa kotikuntoutusta toteutetaan 
monissa kunnissa. Kotikuntoutusmalli on käytössä esimerkiksi Eksoten eli Etelä-Karjalan 
hyvinvointialueella, missä sitä on kehitetty pitkään.

Kelan tutkimus on selvittänyt kuntoutusta esimerkiksi KauKoIKÄ-hankkeessa, jossa arvioi-
tiin pitkäkestoisen kotikuntoutuksen vaikutusta ikäihmisten toimintakyvyn ja kotona-asu-
misen kannalta keskeisiin muuttujiin. Kotikuntoutus sisälsi mm. kävelyä, tuolijumppaa, 
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kuntopyöräilyä, kahvakuulaharjoittelua. Kuntoutukseen osallistuneilta palaute oli positii-
vista. Kotikuntoutus nosti aluksi sote-palvelukustannuksia, mutta todettiin kahden vuoden 
aikavälillä kustannuksiltaan neutraaliksi. 

Terveydenhuollon koulutuksen muuttuessa kuntohoitaja-koulutus lopetettiin ja kuntou-
tuksen lähihoitaja on lähinnä vastaava koulutus. Vanhusväestön määrän kasvaessa, haas-
teena on raihnaisuuden lisääntyminen myös liikkumattomuuden seurauksena.

Kotikuntoutuksen kehittämisessä keskeistä on resurssien siirto toimintaan ja varhaisen 
puuttumisen mallit, moniammatillinen työtapa, johon kuuluu myös kulttuuripalveluja 
tuottavia henkilöitä, ja aluksi välttämätön palvelutarpeen arviointi lähivastaanotolla.

Ehdotus 2. Liikunta- ja kulttuurireseptit
Suomi muutettiin hyvinvointivaltioksi 1960-luvulla. Vuonna 1960 tehtiin työttömyystur-
vauudistus ja vuosilomalaki ja uudet työeläkelait vuonna 1961. Sairausvakuutuslaki syn-
tyi vuonna 1963. Sairausvakuutuslain sisällössä näkyy Pekka Kuusen sosiaalipoliittinen 
ajattelu, joka muutti näkemystä terveyden, hyvinvoinnin ja talouskasvun suhteesta. Kuusi 
näki, että terveydenhuollon yksi vakavista puutteista oli keskittyä vain sairaanhoitoon, jol-
loin sairauksien syntyä ja etenemistä ehkäisevä hoito on jäänyt toissijaiseksi. Sairausvakuu-
tuslakiin sisällytettiin sairaanhoitovakuutus, päivärahavakuutus ja äitiysvakuutus, mutta 
myös sairauksien ennaltaehkäisy ja vakuutettujen kuntoutus.

Samoihin aikoihin Suomen jäsenyys kansainvälisessä työjärjestö ILO:ssa edisti työterveys-
huollon syntymistä. ILO:n periaatteissa määriteltiin, että työterveyshuolto on ehkäisevää 
toimintaa. Kansanterveyspolitiikan suunnanmuutos näkyi sairausvakuutuksessa ja 1969 
sairausvakuutuslakia muutettiin siten, että työnantajalle maksettavan sairausvakuutus-
korvauksen piiriin hyväksyttiin sairaanhoitopalvelujen ohella myös ehkäisevän terveyden-
huollon kustannukset.

Työterveyshuollolla on mahdollisuudet vahvistaa ehkäisevää toimintaa ja siihen on tilaa-
jien kiinnitettävä nykyistä suurempaa huomiota, ns korjaavan hoidon saadessa suurta tilaa 
ehkäisevän työn kustannuksella. Taide ja kulttuuri on syytä nähdä osana ennaltaehkäise-
vänä toimintakykyä ylläpitävänä tekijänä.

Viime vuosikymmenten aikana käsitys taiteen roolista ihmisten hyvinvoinnissa on laajen-
tunut. Vuonna 2019 WHO julkaisi What is the evidence of the role of the arts in improving 
health and well-being? -raportin, jossa kartoitettiin yli 3000 tutkimusta aiheesta. Taide-
toimintaan osallistuminen, musiikin kuuntelu, tanssiterapia ja esittävän taiteen esitykset 
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vähentävät tutkitusti ahdistusta, alentavat verenpainetta ja lievittävät kroonista kipua. Eri-
tyisen paljon on tutkittu musiikin hyvinvointivaikutuksia. Samoin kirjallisuus voi antaa 
ihmisille uusia näkökulmia omaan sairauteen ja hyvinvointiin.

Lisätietoa: https://www.laakarilehti.fi/tieteessa/katsausartikkeli/miten-taide-vai-
kuttaa-kulttuurisia-nakokulmia-hyvinvointiin-ja-terveyteen/?public=29e7a5eeae-
789608f35becb2cc8ef7a4

Vuonna 2018 Suomessa tehdyn tutkimuksen (Husu 2018) mukaan neljä viidestä suoma-
laisaikuisesta ei liiku tarpeeksi. Liikkumaan ohjaamalla olisi mahdollista ehkäistä pitkä-
aikaissairauksia, parantaa hoitoa sekä tehostaa kuntoutumista. Liikuntaneuvonnalla on 
mahdollista motivoida ja ohjata aikuisia lisäämään liikuntaa.

Eri mailla on erilaisia ohjeistuksia ja ohjelmia liikkumisen lisäämiseksi. Kaikkiaan 21 
EU-maalla on kansallinen ohjelma tai hanke, jolla tuetaan liikuntaneuvontaa. Muissa jäsen-
maissa on paikallisia tai alueellisia hankkeita. Liikkumista todistetusti lisääviä ohjelmia ja 
käytäntöjä on jo olemassa.

Suomessa liikuntaneuvonnasta vastaavat kunnat yhteistyössä kunnan sosiaali- ja terveys-
huollon sekä paikallisten yhdistysten kanssa. Suomessa liikuntaneuvonnan palveluketju 
on poikkeuksellisen laaja ja toimijoita on paljon.

Liikuntaneuvontaa on mahdollista täydentää terveydenhuollon ammattilaisten lisäksi työ-
terveydellä, neuvolalla, apteekeilla, sosiaalitoimella sekä eri yksityisillä palveluntarjoajilla. 
Vuonna 2020 puolella kunnista (148 kuntaa) tarjosi liikuntaneuvontaa osana terveyden-
huoltoa. 124 kunnassa toiminta oli vakiintunutta ja 24 kunnassa liikuntaneuvontaa tarjot-
tiin hankerahoituksella (Liikkuva aikuinen 2020).

Maailmalla liikuntaa määrätään lääkkeeksi terveydenhuollon vastaanottokäynneillä aina-
kin 37 maassa. Toimivimpina pidettyihin hankkeisiin kuuluvat Yhdysvaltojen, Uuden-See-
lannin, Ruotsin sekä Iso-Britannian mallit. Yhdysvalloissa kehitetty malli on pohjana 
kymmenen muun maan mallissa, muun muassa Ruotsissa. Uudessa-Seelannissa on vuo-
desta 1998 ollut käytössä liikuntaresepti, jossa ohjataan potilaita liikunnan lisäksi erilai-
siin tukiryhmiin ja annetaan ruokavalio-ohjeita. Ohjelmaan voi hakeutua myös omasta 
aloitteesta. Iso-Britanniassa liikuntainterventio on ollut käytössä vuodesta 2009. Ruotsissa 
on käytössä liikuntareseptimalli. Reseptin saa terveydenhuollosta ja sillä saa noin puo-
len vuoden ajan neuvontaa, motivointia ja ohjausta. Euroopan komissio on valinnut Ruot-
sin mallin parhaaksi käytännöksi ja pyrkii saamaan mallin käyttöön ainakin yhdeksässä 
jäsenmaassa.



53

OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIÖN JULKAISUJA 2023:16

2000-luvun alussa Suomessa kehitettiin omaa liikuntareseptihanketta, jonka toivottiin saa-
van suomalaiset liikkumaan niin sanotusti lääkärin määräyksestä. Hanke ei koskaan kun-
nolla päässyt vauhtiin, lääkärit pitivät paperista reseptiä työläänä, järjestelmää ei saatu 
sähköiseen muotoon ja resepti ei yksin saanut ihmisiä liikkumaan. 

Suomessa on laadittu liikuntaneuvonnan kansalliset suositukset. Lisäksi UKK-instituutti on 
kehittänyt liikkumisreseptin, joka on sähköinen, mihin tahansa terveystietokantaan liitet-
tävä lomake.

Ruotsissa on liikunnan osalta käytössä liikuntaresepti, fysisk aktivitet på recept FaR. Lii-
kuntaa voivat määrätä ketkä tahansa sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaiset;  esimer-
kiksi fysioterapeutti, lääkäri, sairaanhoitaja, psykologi, ravintoterapeutti, hammaslääkäri 
tai kätilö.  On todettu, että liikunnalla voidaan vaikuttaa sairauksien ennaltaehkäisemiseen 
tai hoitamiseen. Tietoa tästä on saatavilla koko kansan käytössä olevasta verkkosivustosta 
www.1177.se. Sinne on koottu laajasti tietoa terveydestä, sairauksista ja hyvinvoinnin edis-
tämisestä sekä näihin liittyvistä palveluista. Sieltä on mahdollista suodattaa esiin myös eri-
tyisesti omaan alueeseen liittyvää tietoa vaikka terveyspalveluihin liittyen. Tätä sähköistä 
palvelua pidetään erityisen luotettavana ja sen käyttöaste on korkea.

Lääkäri kirjoittaa hyvinvointikeskuksessa liikunta- ja kulttuurireseptin, johon sisältyy palve-
lua ostettaessa saatu sairausvakuutuksen korvaus, joko sataprosenttisesti tai pienen oma-
vastuun sisältäen. Hyvinvointialue tekee sopimukset palvelujen tuottajien kanssa.

Hyvinvointikeskuksessa asiakkaana ovat isolta osalta henkilöt, joilla ei ole työterveys-
huoltoa tukemassa kokonaisvaltaista hyvinvointia. Asiakkaita yhdistäviä tekijöitä ovat 
esimerkiksi yksinäisyys, syrjäytyminen, lihavuus, mielenterveysongelmat ja monet kan-
sansairaudet. Ne muodostavat merkittävän hyvinvointiuhkan ja siten ison taloudellisen 
menoerän hyvinvointialueille. Reseptin yhteyteen on liitettävä myös moniammatillinen 
aktivointi ja tuki.

Rahoitus: Suomessa on aiemmin ollut voimassa sairausvakuutuslaki, joka takasi myös 
terveyskeskuksissa tapahtuvalle hoidolle rajoitetusti sairausvakuutuskorvauksen. Laki 
kumottiin 80-luvulla. Laki tarvitaan uudelleen; Sairausvakuutuksen sairaanhoitomaksun 
maksuprosentin nostaminen 0,1 prosenttiyksiköllä nostaa tuottoa arviolta 30 miljoonaa.
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Ehdotus 4. Veikkaus, taustaa

Veikkauksen tuottaman rahoituksen muutos on jo tapahtunut, kun on päätetty, että vuo-
den 2024 alusta lukien tuotto siirretään valtion kehysrahoitukseen. Riippumatta siitä, 
miten pelitoiminta tullaan jatkossa järjestämään, uusi malli ei saa vaikuttaa vähentävästi 
liikunnan ja kulttuurin rahoitukseen. Muuttuvassa tilanteessa on tärkeää, että järjestöjen 
omaa varainhankintaa edistetään. Samoin tehokkuutta ja vaikuttavuutta edistää järjestö-
jen oma kyky nähdä ympäristön muutokset ja toimia sen mukaisesti esimerkiksi pienten 
järjestöjen yhdistymisellä ja muodostamalla isompia kokonaisuuksia tehokkuuden ja vai-
kuttavuuden lisäämiseksi.

Veikkauksen rahapelituotoilla rahoitettujen toimintojen rahoitusmalliuudistuksen on tar-
koitus tulla voimaan vuoden 2024 alusta. Uudistuksen pohjana on vuonna 2021 julkistettu 
Erkki Liikasen työryhmän selvitystyö, jossa selvitettiin neljän eri rahoitusmallivaihtoehdon 
eroja. Valtioneuvoston asettama hankeryhmä, sekä parlamentaarinen seurantaryhmä jul-
kaisivat selvitystyönsä vuonna 2022.

Rahapelituottojen jakamisella kansalaisyhteiskunnan toimintaan on lähes 100 vuoden 
historia Suomessa. Suomen 1990-luvun lama muutti veikkausvarojen käyttöä, kun osa 
arpajaisvoittovaroista siirrettiin valtion budjettiin osana valtiontalouden säästö- ja leikka-
usohjelmaa. Esimerkiksi vuonna 1999 neljäsosa rahapeli- ja arpajaisvoittovaroista siirrettiin 
valtion budjettiin. Vuonna 2017 Fintoto, Raha-automaattiyhdistys ja Veikkaus yhdistettiin 
Veikkaus Oy:ksi.

Vuoden 2024 alusta veikkaustuotto siirretään valtion kehysrahoitukseen, pois lukien 
ennen tuloutusta erotettava osuus rahapelien haittojen ehkäisyyn. Tuotolla ei enää olisi 
ennalta määrättyä käyttökohdetta, vaan Veikkaus Oy:n tuotto käytettäisiin valtion talous-
arvion mukaisesti. Ministeriöt päättäisivät edelleen valtionavustusten ja valtionosuuksien 
myöntämisestä.

Uudistukseen siirrytään kolmen vuoden siirtymäajalla. Siirtymävaiheessa vuosina 2024, 
2025 ja 2026 varat siirretään ministeriöiden momenteille noudattaen nykyisiä jakosuhteita. 
Samaa käytäntöä suositellaan myös siirtymäajan jälkeen. Siirtymäajan aikana edunsaajille 
taataan sama vuotuinen vajaan miljardin euron taso. Summa perustuu vuosien 2013—
2022 välisen valtionavustusrahoituksen sekä sotaveteraaneille osoitetun valtionavustus-
rahoituksen 10 vuoden keskiarvojen väliseen erotukseen, joka on 930 miljoonaa euroa. 
Tähän summaan lisätään vuodelle 2022 veteraaneille kohdistettu 60,4 miljoonaa euroa. 
Valtionavustusrahoitus vuonna 2024 on siten yhteensä 990 miljoonaa euroa. Siirtymäai-
kana 2025 ja 2026 huomioidaan sotaveteraanien vuosittaisen rahoituksen aleneminen.
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Jakosuhteet pysyvät ministeriöiden kesken aluksi ennallaan. Veikkausvaroista 53 pro-
senttia ohjataan opetus- ja kulttuuriministeriölle, urheilun, liikunnan, tieteen, taiteen ja 
nuorisotyön edistämiseen ja 43 prosenttia ohjataan sosiaali- ja terveysministeriölle käytet-
täväksi terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen. Neljä prosenttia varoista käytetään maa- 
ja metsätalousministeriön hallinnonalalla esimerkiksi hevoskasvatuksen edistämiseen.

Rahoitusuudistus sisältää myös uuden neuvottelukunnan perustamisen seuraamaan kan-
salaisjärjestöille ja muille yleishyödyllisille yhteisöille suunnattua rahoitusta ja toiminnan 
kehittämistä. Lisäksi huomioidaan tarve kehittää järjestöjen omaa varainhankintaa. Minis-
teriöissä on aloitettu valtionavustustoimintaa koskevien lakien uudistustyö vuonna 2022.

Uudistuksessa korostuu jatkossa eduskunnan budjettivastuu, kun määrärahan taso ja 
suuntaaminen eri tarkoituksiin tulee osaksi eduskunnan budjettikäsittelyä. Jatkossa valtio-
navustuksen kokonaiskehys päätetään poliittisella päätöksellä, ja mahdollisesti säädöspe-
rusteisista jakosuhteista ministeriöiden välillä luovutaan?

Ehdotus 6. YLE:n lainsäädäntöä
Yleisradio Oy on Suomen suurin julkisesti tuettu kulttuurilaitos. Sen ohjauksesta vastaa 
eduskunnan valitsema hallintoneuvosto. Yleisradiolla on vahva sivistystehtävä. Toiminnalla 
on monia kulttuuriulottuvaisuuksia. Ylen pitäisi nykyistä enemmän pystyä edistämään 
suomalaisten kulttuuri- ja liikuntaharrastusta koko maassa aktiiviseen toimintaan osallis-
tumiseen, ”suomalaisten liikuttamiseen” eikä tarjota nykymäärin ”passiiviseen” tekemiseen 
perustuvia ohjelmia.

Ylen ohjelmatoiminnalla on useita kulttuuriulottuvuuksia. Toiminnan tulee lain mukaan 
esimerkiksi ”tuottaa, luoda, kehittää ja säilyttää kotimaista kulttuuria, taidetta ja virikkeel-
listä viihdettä” sekä ”tukea suomalaisen kulttuuriperinnön vaalimista, suvaitsevaisuutta, 
yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa ja kulttuurista moninaisuutta sekä huolehtia ohjelmatarjon-
nasta myös vähemmistö- ja erityisryhmille” ja lisäksi ”edistää kulttuurien vuorovaikutusta ja 
ylläpitää ulkomaille suunnattua ohjelmatarjontaa”. Yleisradion osana ja rahoittamana toi-
mii myös Radion Sinfoniaorkesteri.

Yleisradion toimintaa rahoitetaan yleisradioverolla. Henkilön yleisradiovero on 0–163 
euroa vuodessa tuloista riippuen. Veroa maksetaan 2,5 prosenttia 14 000 euroa ylittävistä 
yhteenslasketuista puhtaista ansio- ja pääomatuloista. Enintään 14 000 euron puhtaasta 
tulosta veroa ei peritä. Puhdas tulo saadaan, kun tulosta vähennetään tulonhankkimis-
kulut. Enimmäismäärä 163 euroa maksetaan, kun palkkatulot ovat vähintään noin 21 270 
euroa vuodessa tai eläke- ja päivärahatulot noin 20 520 euroa vuodessa. Jos 14 000 euron 
tuloraja ylittyy, Yle-veroa maksavat kaikki Suomessa asuvat yleisesti verovelvolliset henki-
löt, jotka ovat täyttäneet vuoden loppuun mennessä 18 vuotta.
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Yhteisön yleisradioveroa suorittavat elinkeinotulon verottamisesta annetun lain 
(360/1968, EVL) 1 §:n 1 momentissa tarkoitettua liike- tai ammattitoimintaa tai maatila-
talouden tuloverolaissa (543/1967, MVL) tarkoitettua maataloutta Suomessa harjoittavat 
yhteisöt, jos niiden verovuoden verotettava tulo on vähintään 50 000 euroa.

Ehdotus 7. Esimerkkejä käytössä olevista kulttuuri- ja liikuntakorteista.
Tavoitteena alusta / kortti / sovellus, jota voidaan käyttää kulttuuritapahtumien jäännös-
paikkojen ostamiseen. Esikuvana on Tukholmassa ja Göteborgissa käytössä oleva Abundo 
Live -kortti, jolla voi ostaa kulttuuritapahtumien jäännöspaikkoja. Kortinhaltija maksaa 
jäsenyydestään kuukausi kerrallaan. Kortinhaltija voi valita kahdesta eri jäsenyydestä: 
Standard, joka maksaa noin 29 €/kk ja Plus 1 hintaan noin 55 €/kk, jolla voi varata lipun 
myös seuralaiselle. Lippuja kulttuuritapahtumiin voi varata 24–3 tuntia ennen alkamisajan-
kohtaa. Lippuja voi varata mm. teattereihin, konsertteihin ja elokuviin. Palvelua ylläpitää 
ruotsalainen yritys nimeltään HS Teater Ab. Kun Standard-kortin haltijan tuo mukanaan 
esitykseen seuralaisen, tämä maksaa täyden hinnan. Kun salit täyttyvät, myös väliaikatar-
joilut saavat lisää asiakkaita.

Suomen Museokortti

Museokortti otettiin käyttöön 2015. Tällä hetkellä Museokortti käy yli 350 museoon val-
takunnallisesti ja uusia kohteita tulee jatkuvasti lisää. Museokortti on voimassa vuoden 
kerrallaan ja vuosihinta on 76 euroa. Voimassaolevan kortin jatkaminen on hieman edul-
lisempaa, hintaan 69,50 euroa. Kortissa ei ole maksuporrastuksia eri väestöryhmille, hinta 
on sama kaikille. Museokortin voi maksaa myös Edenredillä, ePassilla, Smartum-saldolla 
tai Eazybreakilla. Kortti on saatavilla fyysisenä korttina tai älypuhelimeen ladattavana 
sovelluksena.

Suomalaisten museoiden keskusjärjestö Suomen museoliitto omistaa FMA Creations Oy:n, 
joka hallinnoi Museokortti-toimintaa. Korttijärjestelmän perustamiseen ei ole käytetty jul-
kista rahaa.

Kuluttajatutkimuksen mukaan 81 % kaikista suomalaisista tuntee Museokortin (Lähde: 
Dagmar, 2019) ja kortin asiakastyytyväisyys on saanut arvosanaksi 4,9 (asteikko 1–5). 
Museokortti on tutkitusti muuttanut museoiden käyttökulttuuria: kynnys poiketa 
museoon on madaltunut ja piipahtamiset lisääntyneet. On huomioitavaa, että aiemmin 
museoista kiinnostumattomat henkilöt ovat ryhtyneet museopalvelujen aktiivikäyttäjiksi 
Museokortin myötä. Kun henkilöllä on käytössään Museokortti, hänen museokäyntinsä 
keskimäärin kolminkertaistuvat aiempaan verrattuna.
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Vuonna 2022 voimassa olevia Museokortteja oli noin 240 000 kpl. Kaikkiaan kort-
teja on hallussa noin puolella miljoonalla suomalaisella. Kortti on erityisen suosittu 
pääkaupunkiseudulla.

Museokortin myyntitulot palautetaan museoille kävijämäärien perusteella ja osuus 
tuloista käytetään museoiden yhteismarkkinointiin sekä järjestelmän ylläpito- ja kehitys-
kuluihin. Jokaisesta korttikäynnistä korvataan museon omaan kertalipun hintaan suh-
teutettu osuus.

Museot saivat jokaisesta Museokortilla syyskaudella (9/2018-12/2018) maksetusta käyn-
nistä 90 % omasta aikuisten kertalippunsa hinnasta. Esimerkiksi Amos Rexille järjestelmä 
tuloutti laskutuskaudella yli miljoona euroa. Pääsylipputulot helpottavat museoiden talo-
utta, mutta silti museotoiminnan pääasiallinen rahoitus tulee muualta, kuten yhteiskun-
nalta tai julkisyhteisöiltä. Liiketaloudellinen voitto ei ole museotoiminnan tavoite, kuten ei 
kirjastojen tai muiden vastaavien kulttuuripalveluidenkaan kohdalla.

Kiinnostus museoita kohtaan on säilynyt vahvana koko pandemia-ajan. Museokortin koko-
naismyynti kasvoi kahtena edellisenä poikkeusvuotena (2020, 2021) verrattuna aikaan 
ennen koronapandemiaa (2019). Molempina vuosina rikottiin ennätyksiä, vaikka korona-
kriisi muutti arkea ja rajoitukset ajoittain sulkivat museoita.

Kaikukortti

Kaikukortti-toiminta on kuntien/kuntayhtymien kulttuurin ja soten yhdessä koordinoimaa, 
joka tukee kulttuurihyvinvointia ja osallisuutta. Kaikukortilla voi hankkia maksutta pää-
sylippuja ja kurssipaikkoja kaikkiin niihin kulttuuri- ja liikuntapalveluihin, jotka kuuluvat 
valtakunnalliseen Kaikukortti-verkostoon. Kaikukortilla voi hankkia maksuttomia lippuja 
myös omille lapsille ja lastenlapsille samaan tilaisuuteen, johon on itsekin osallistumassa. 
Kaikukortilla voi hankkia maksutta myös kansalaisopiston kurssipaikkoja.

Kaikukortin tavoitteena on parantaa taloudellisesti tiukassa tilanteessa olevien nuorten, 
aikuisten, perheiden ja ikäihmisten mahdollisuuksia osallistua kulttuurielämään ja harras-
taa taiteen tekemistä.

Kaikukortteja voivat saada Kaikukortti-verkostoon kuuluvien sosiaali- ja terveydenhuollon 
(sote) tai hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen (hyte) toimijoiden sekä joidenkin järjestö-
jen asiakkaat, jotka ovat vähintään 16-vuotiaita ja tiukassa taloudellisessa rahatilanteessa 
eivätkä voi siitä syystä hankkia pääsylippuja tai kansalaisopiston kurssipaikkoja.
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Kaikukorttia rahoitetaan jyvitettynä Kulttuuria kaikille -palvelun toiminta-avustuksen 
kautta, hankeavustuksilla ja kunnilta käyttömaksuina. Kaikukortti-toimintaa on yli 50 paik-
kakunnalla,13 hyvinvointialueen alueella. Väestömäärä alueilla on n. 1,6 miljoonaa.

Vuodesta 2022 lähtien alueiden kustannuksia ovat myös Kaikukortin tietokannan, 
 Kaikukannan ja Kaikukortti.fi -sivuston ylläpitokulut. Vuonna 2022 kustannukset on jyvi-
tetty asukasmäärän mukaan puoliksi kulttuurin ja puoliksi soten kanssa. Vuonna 2023 
kumppaniksi toivotaan tulevia hyvinvointialueita. Vuonna 2023 kustannukset on jyvitetty 
jyvitetty asukasmäärän mukaan puoliksi kuntien ja hyvinvointialueiden kanssa.

Urheilukortti

Urheilukortin konsepti on osin samankaltainen kuin Museokortilla. Kortilla pääsee seu-
raamaan eri lajien urheilutapahtumia. Urheilukortti toimii vain mobiilissa. Urheilukorttiin 
käyttäjä lataa itse tapahtumien lippupaketteja/pääsylippuja sovelluskaupasta: 69 euroa / 5 
tapahtumaa tai 29 euroa / 2 tapahtumaa. Tapahtuma/lippupaketteja voi kortille ladata mil-
loin tahansa lisää.

Erona museokorttiin on se, että hankkimalla Urheilukortin tukee valitsemaansa Urheilu-
kortti-yhteistyöhön osallistuvaa urheiluseuraa, lajia, Olympia-tai Paralympiarahastoa tai 
muuta urheilukumppania. Sovellus näyttää kortin haltijalle myös maksuttomat Urheilu-
kortti-kumppanien tapahtumat. Kotiseuraprovisioon kohdennetaan 10 % Urheilukortin 
hankintahinnasta. Urheilukortin voi maksaa myös työsuhde-edulla (E-passi/Eazybreak, 
Smartum tai Edenred), jolloin tukea kotiseutuprovisiona kohdennetaan 6 % kortin han-
kintahinnasta. Lisäksi Urheilukortti palauttaa tapahtuman järjestävälle seuralle tai lajilii-
tolle 50 % pääsylipun hinnasta. Urheilukortin liikevaihdosta kohdentuukin kaikkiaan noin 
60–75 % Urheilukortti-yhteistyöhön osallistuville urheiluseuroille, lajiliitoille, liikunnan 
aluejärjestöille, Olympiarahastoon ja Paralympiarahastoon.

Urheilukortti on voimassa 12 kuukautta ostopäivästä. Urheilukorttiin oli 31.3.2022 men-
nessä liittynyt reilut 120 kumppania. Urheilukortti lanseerattiin lokakuussa 2021 ja sen 
oikeudet omistaa Suomen Urheilukortti Oy.
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Ehdotus 8. Kirjastot

Kirjastot kehittävät edelleen toimintaansa palvelemalla uuden Kansallisen hyvinvointi-
kortin jakamisen pisteinä ja kortin käytön opastajana sekä kunnan ja alueen kulttuuritar-
jonnan ja liikuntamahdollisuuksien esittelijänä, ajankohtaisen informaation ylläpitäjänä 
ja kannustajana palveluihin. Kunnat saavat tähän kirjastoille erillismäärärahan valtion 
budjetista. Näin varmistetaan osaltaan laajentuneiden kirjastopalvelujen saatavuus koko 
maassa. Kirjastoautot palvelevat sekä lähiöiden asukkaita että haja-asutusalueita. Autoista 
voi lainata myös mm liikuntavälineitä kulttuuripalvelun tuottamisen ohella.

Uusi kirjastolaki tuli voimaan tammikuun alussa 2017. Laki yleisistä kirjastoista 
(29.12.2016/1492) listaa kirjastojen valtakunnalliset ja alueelliset tehtävät. Kuntalaissa puo-
lestaan määritellään kuntien velvollisuudesta järjestää kirjastopalvelut. Opetus- ja kulttuu-
riministeriön asetuksessa määritellään yhdeksän pääkirjastoa, joille kuuluu velvollisuus 
kirjastojen alueellisten tehtävien hoitamisesta. Kirjastojen rahoituksen perusteena on 
kunnille maksettavat valtionosuudet, joita määrittävät laki kunnan peruspalveluiden val-
tionosuuksista 29.6.2021/618. Valtionosuudet eivät ole kirjastoille korvamerkittyjä eivätkä 
pohjaudu kirjastojen todellisiin toimintakuluihin. Yleisten kirjastojen tilastoissa toiminta-
kulut per asukas olivat vuonna 2011 58,03 €, vuonna 2019 59,67 € ja vuonna 2021 60,10 €.

Kirjastoverkko on Suomessa kattava ja kirjastojen maksuttomuus on säilynyt. Tilastot ker-
tovat kirjastojen muuttuvasta roolista kunnissa ihmisten kohtauspaikkana. Kirjastojen 
määrää on vähennetty. Vuonna 2011 Suomessa oli 308 pääkirjastoa (487 sivukirjastoa) ja 
vuonna 2021 pääkirjastoja oli 280 (437 sivukirjastoa).

Lainausten määrä kirjastoissa on ollut laskussa, mutta yksittäisten käyntien määrä on kas-
vussa. Vuonna 2011 kirjastoissa tehtiin yli 97 miljoonaa lainausta ja niissä tilastoitiin lähes 
53 miljoonaa käyntiä. Vuonna 2019 lainauksia tehtiin lähes 86 miljoonaa ja käyntejä oli yli 
53 miljoonaa. Uusin tilasto vuodelta 2021 ei ole täysin vertailukelpoinen koronan aiheut-
taman ulkona liikkumisen vähentymisen vuoksi. Koronasta huolimatta vuonna 2021 kirjas-
toissa tehtiin 76 miljoonaa lainausta ja käyntejä tilastoitiin 32 miljoonaa.

Tapahtumien järjestäminen kirjastoissa on lisääntynyt huomattavasti. Ensimmäiset tilas-
tot kirjaston tiloissa järjestetyistä tapahtumista ovat vuodelta 2017. Tuolloin tapahtu-
mia järjestettiin kirjastoissa 12 600. Vuonna 2021 tapahtumia järjestettiin 26 100. Koronaa 
edeltävänä vuonna 2019 tapahtumia järjestettiin valtakunnallisesti 55 500. Kirjastojen 
tapahtumissa käy vuosittain 800 000–900 000 ihmistä.
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Kirjastojen muuttunut käyttötapa näkyy kirjastojen taloudessa. Kirjastojen työvoimaku-
lut ovat laskeneet vuoden 2011 170 miljoonasta eurosta vuoden 2021 167 miljoonaan 
euroon. Aineisto-ostoihin käytetyt varat ovat laskeneet 40 miljoonasta (2011). Kaikkiaan 
kirjastojen määrä on vähentynyt lähes 10 prosenttia. Jos mukaan otetaan laitoskirjastot ja 
kirjastoautot, kirjastojen määrä on laskenut 13,5 prosenttia.

Huolimatta kirjastoverkon supistumisesta kirjastossa käyntien määrä on kasvanut. Kirjasto-
jen aukioloajat ovat lisääntyneet, mutta henkilökunta on paikalla pienemmän osan ajasta. 
Entistä suurempi osa kirjastokäynneistä tapahtuu omatoimisesti. Kirjastojen tiloihin käyte-
tyt varat ovat kasvaneet lähes 45 prosenttia vuoden 2011 58 miljoonasta eurosta vuoden 
2021 84 miljoonaan euroon, huolimatta kirjastoverkon supistamisesta. 

Sitra toteutti 2017–2018 hankkeen Kirjastoista kansanvallan foorumeita, jolla haluttiin 
kokeilla, miten kirjastojen yhteyteen voitaisiin rakentaa pysyvä ja jatkuvasti kehittyvä fyy-
sinen ja virtuaalinen kohtauspaikka, jossa yhdistyisivät paikallinen, alueellinen, kansallinen 
ja EU-taso. Kirjastoille toimintamalli antaa mahdollisuuden kehittää tehtävää aktiivisen 
kansalaisuuden edistäjänä. Samalla kirjaston asema kunnassa voisi vahvistua ja kirjas-
tot voisivat nousta edelläkävijöiden joukkoon palvelujen kehittämisessä. Budjetissa tähän 
hankkeeseen kirjattiin miljoonan euron korvamerkitty määräraha.

Kirjastot toimivat jo nyt siis monipuolisesti kulttuurin saralla. Lisäksi laajentuminen on 
tapahtunut sosiaalisen pääoman kasvattamisen eri osioilla: järjestämällä musiikinteko- ja 
ompeluhuoneita, lainaamalla urheilu- ja leikkivälineitä.

Ehdotus 9. Työeläkeyhtiöiden panostus liikuntaan
Osana eläkejärjestelmän uudistamista olisi selvitettävä, miten työeläkeyhtiöt voisivat 
nykyisen työhyvinvointirahan tuen avulla tai uusin keinoin osallistua kansakunnan hyvin-
voinnin edistämiseen liikunnan ja kulttuurin monipuolisin palveluin nykyistä paljon suu-
remmassa määrin ja ulottaen tukemisen myös jo eläkkeellä oleviin entisiin asiakkaisiinsa. 
Eläkejärjestelmien keskeinen menestystekijä on työkyvyttömyyden ehkäisy ja eläkkeelle 
siirtymisen myöhentäminen ja kaikkinainen toimintakykyisyyden parantaminen.
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